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Dacă în multe alte vizite ofi -
ciale pe şantierul Podului peste 
Dunăre am fost mai degrabă 
obişnuiţi cu o atmosferă opti-
mistă, luni, 3 octombrie, norii 
de furtună adunaţi deasupra 
podului erau în ton cu tensiu-
nile ce par a se acumula tot mai 
mult între Ministerul Transpor-
turilor şi CNAIR, pe de o parte, 
şi antreprenor, pe de altă parte. 

Pe scurt, e vorba de respecta-
rea unor termene de execuţie, 
de punerea în practică a unor 
soluţii tehnice şi, nu în ultimul 
rând, de bani. Nimeni nu pare a 
fi  dispus, deocamdată, să pună 
(toate) cărţile pe masă. Cel pu-
ţin nu în declaraţii de presă. 
În acelaşi timp, este evident că 
podul peste Dunăre este scena 
unui „asfalt tango” între Minis-

terul Transporturilor/CNAIR şi 
constructor. Un joc de glezne 
ce are şanse să se încheie... în 
instanţă.

Întrebarea fundamentală 
este când va fi  gata podul pes-
te Dunăre. Asta după ce diverşi 
ofi ciali au spus că se doreşte 
din partea constructorului o 
prelungire a termenului de exe-
cuţie până în 2025. Ei bine, ofi -

cial, rămâne „cum s-a stabilit”: 
podul va fi  gata în decembrie 
2022, iar drumurile de acces, în 
cursul anului 2023. WeBuild a 
şi prezentat un grafi c de lucrări 
conform căruia podul ar urma 
să fi e gata până pe 18 decembrie 
2022, iar ministrul Transportu-
rilor a reconfi rmat şi el acest 
angajament. .Ovidiu Amălinei 

>  pag. 05

„Asfalt tango“ pe Podul peste Dunăre

„ŞCOALA NU ESTE DESPRE LOCUL PE CARE-L OCUPI ÎN CLASĂ“ > EDUCAŢIE/06-07

ACCIDENT 

CU PATRU 

PERSOANE RĂNITE
DN 26. Un accident grav, soldat 

cu rănirea a patru persoane, a avut 

loc ieri, pe DN 26, după ce un şofer nu 

a acordat prioritate în zona sensului 

giratoriu de la intrarea în satul Costi. 

> pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 04.10.2022

09actual
Furnizorii de energie 
vor emite facturi 
pe două-trei luni

03eveniment
Cinci constructori 
se bat pentru parcarea 
din Micro 39C

16observator
Zeci de refugiaţi 
ucraineni, mutaţi 
în apartamente private 

O învăţătoare
din judeţul Galaţi

ţţ

face tabere 
j ţj

de teatru 
în curtea
şcolii

Doina Susanu este învăţătoare la şcoala din satul 

Buceşti de numai trei ani, dar a înţeles că nu poţi face 

educaţie la modul funcţionăresc. Iar copiii pe care-i 

„păstoreşte“ sunt dezinvolţi, cu lumină în ochi şi în 

zâmbet, bucuroşi că se afl ă la şcoală şi fericiţi să aibă 

un asemenea dascăl. . Roxana Artene Penciu 
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editorial
viaţa liberă
Rusia, din a doua armată 
a lumii, în a doua armată din Ucraina

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Înainte ca președintele rus, 
Vladimir Putin, să anunțe 
invadarea Ucrainei, pe 24 
februarie, singura necunoscută 
era dacă Rusia va recurge sau 
nu la acest act de agresiune 
neprovocată. Nimeni nu părea 
să pună atunci în discuție 
capacitatea armatei ruse, 
considerată a doua forță 
militară de pe glob. Cele peste 
șapte luni de război au însemnat 
însă nenumărate eșecuri pentru 
forța de invazie a lui Putin, 
astfel încât, acum, armata rusă 
pare să fi e abia a doua forță 
militară din Ucraina, după 
armata Kievului.

În ciuda mobilizării 
parțiale anunțate de Putin 
și a anexării la Rusia a 18 la 
sută din teritoriul ucrainean, 
greul pare că abia acum va 
urma pentru armata rusă. 
Succesele înregistrate de 
militarii ucraineni nu doar în 
estul, ci și în sudul țării par să 
pună trupele lui Putin într-o 
difi cultate la care nimeni nu 
ar fi  putut spera, în momentul 
declanșării invaziei.

Cifre neconfi rmate încă de 
Kremlin estimează că în jur 
de 80.000 de soldați ruși și-
au pierdut până acum viața în 
Ucraina. Chiar dacă numărul 
lor ar fi  mai mic, bilanțul 
pierderilor tot se măsoară în 
zeci de mii de decese. Dincolo de 

propaganda Moscovei, numărul 
mare de soldați morți se va 
întoarce, mai devreme sau mai 
târziu, împotriva lui Putin și a 
acoliților săi.

Nu este pentru prima oară 
în istorie când armata rusă 
suferă pierderi imense de vieți 
în rândul soldaților. În Al Doilea 
Război Mondial, însă, deși rușii 
au murit în număr extrem de 
mare, Armata Roșie și populația 
erau motivate de însuși 
pericolul existențial reprezentat 
de o victorie a naziștilor. Acum, 
tocmai o astfel de motivație 
lipsește, din moment ce nicio 
propagandă, oricât de efi cientă, 
nu poate ascunde absurdul din 
spatele invadării Ucrainei.

În dinamica pe care pare 

să o fi  căpătat acum războiul, 
nici măcar folosirea armelor 
nucleare tactice nu va mai putea 
întoarce cursul înfruntării. 
Să nu uităm că luptele dintre 
ucraineni și ruși se duc din ce 
în ce mai aproape de granița 
Rusiei, iar folosirea unei 
arme nucleare - chiar și cu o 
capacitate redusă - ar reprezenta 
un pericol chiar pentru 
populația și armata rusă.

Cu fi ecare acțiune la care 
recurge acum, Vladimir Putin 
pare că nu mai are de unde să 
scoată încă o carte câștigătoare, 
iar nemulțumirea în rândul 
propriei populații se va 
îndrepta, fără îndoială, către un 
punct critic pentru dictatorul 
de la Kremlin.  .

Remus 
Basalic

maxime

“
Bieţii ţărani  

români! Se culcă 

fl ămânzi şi se 

trezesc datori

VASILE GHICA

sinaxar
5.10.2022

Sf. Mc. Haritina; Sf. Cuv. u

Misail și Daniil de la M. Turnu

înapoi
Cifoză ideologică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă numesc Dănuț și aș fi  u

vrut ieri să dau o tură pe la 
Muzeul Antipa. Românii care au 
nume de animal au benefi ciat de 
gratuitate. Am auzit într-un banc 
că ar exista ursul cu acest nume 
diminutivat forte.

De fapt, ne-am dat seama  u

târziu că această campanie de 
marketing ar viza-o pe însăși 
șefa Comisiei Europene. Madam 
Ursula, la ultima vizită pe la 
noi, i-a rupt în două platfusul 
premierului Ciucă, nu-i chiar atât 
de cinică să ne calce prea des.

„Plagiatul este un fenomen u

toxic. Avem nevoie de toleranță 
zero.“ E declarația de acum 
două zile a președintelui Klaus 
Iohannis, de la deschiderea noului 
an universitar. O s-o tot repet, 

vreau să-mi testez refl exele. Și 
motanii îmi miaună agresiv când 
aud acest clișeu stupefi ant.

Rămân în zonă. Oare domnul u

Ciucă la ce se gândește seara, la 
domiciliu, știind că președintele 
s-a dus cu această placă pe la 
universități? Nu cred că are curaj 
să-l întrebe pe soțul doamnei 
Carmen. Lasă, nene, că dacă nu-
mi spune mie ceva între patru 
ochi, se cheamă că n-am făcut 
nimic greșit... Nici dumnealui nu-i 
curat ca lacrima.

Ligia Deca, una dintre u

persoanele care au lucrat 
la proiectul șefului statului 
„România Educată“, a 
devenit ministru la Educație. 
Carevasăzică, era nevoie de cineva 
care să înțeleagă cu adevărat 
aluziile lui Klaus. Sunt convins 
că doamna Deca nu va fl uiera 
în biserică, doar n-o să mințim 

poporul că nu i-am remarcat 
postura la preluarea mandatului: 
o cifoză ideologică atent exersată 
în fața marelui boss de la 
Cotroceni. Altfel, desigur, Ligia 
e lăudată de reprezentanți ai 
intelectualității, cu toate că n-ar 
fi  pupat până acum catedra. Eh, 
malițioși fără cauză.

Se știe că Sorin Cîmpeanu, u

ex-ul, nu era în relații cordiale cu 
jupânul și că de prea multe ori a 
luat decizii care știrbeau din aura 
„României Educate“. De aceea 
spun că e dubios ca o țară cu 
aproape 18 milioane de locuitori 
să dețină un singur jurnalist care 
depistează plagiatul. Doamna 
Cati Andronescu, iar îmi aduc 
aminte de politica dumneavoastră 
distructivă: ne-ați desfi ințat 
școlile profesionale, d-aia nu mai 
avem ospătari, dulgheri, mecanici 
și nici lunetiști de plagiat! 

A
scultă-mă: Tot e o sumă 
de toate.../ (şi dulci! 
şi amare! şi verzi! şi 

uscate!).../ şi toate sunt gata, 
adică-s gătite/ ş-aşteaptă s-audă: 
deschide, deschide!// Mi-e 
sufl etul gata, şi gândul e gata/ să 
mergem acolo, departe, la Dada,/ 
s-ajungem cu bine, cu visuri 
curate,/ cu grijă... să facem 
iertări şi păcate!// E bine... e gata 
şi trupul din care-a/ mâncat şi-a 
băut toată viaţa plecarea,/ din 
care-o să muşte, fl ămândă, şi 
Dada:/ i-i gata răbdarea, sosirea 
i-i gata!// E gata şi drumul... mă 
strigă la poartă.../ (ce strigăt, ce 
drum de cultură şi artă!).../ şi 

vrea să mă ia chiar acuma de 
glezne,/ acolo, departe, la Dada... 
ce lesne!// Şi cum să refuz când 
această Cuminte.../ (de-acum 
înapoi şi de-acum înainte,/ de 
azi către ieri şi de azi către 
mâine.../ mi-i sclav şi mi-i rege, 
mi-i lotru şi câine?// Nu am ce să 
pierd şi nu am ce să capăt.../ (cu 
Dada-s la capătul cel fără capăt,/ 
cu sufl et, cu gând şi cu trup şi 
cu toate).../ Nimic în mişcare: 
iertări şi păcate!//
Mereu am spus: eu sunt (i)
responsabil/ de suferinţa 
cercului închis!.../ mă lasă rece 
schilodirea razei,/ mirosul 
greu al Pi(ului) ucis!// Mereu 

am spus: nu am nici o sfi ală/ 
şi nici o frică, nu am nici 
un dor/ de curba asta fi xă şi 
perfectă,/ de centru cestui 
gol nimicitor!// Mereu am 
spus: nu zic „noli turbare”.../ 
(cum hăt demult celebrul cel 
antic).../ n-am nici o grijă, calc 
haihui, de-a valma,/ pe cercul 
mare şi pe cercul mic,/ sfărâm 
nisipul, clocotesc ciuleandra/ 
pe suprafaţa cestului rotund.../ 
strig şi sfărâm, sfărâm şi strig: 
„turbare”.../ mă fascinează 
cercul muribund!// Ce-atâta 
cerc? ce-atâta cercuire?/ ce-
atâta dura-dura?... chior şi surd/ 
mă fac la suferinţa încercată/ 

de cercul lung, dar şi de cercul 
scurt!// Când totu-i strâmb şi 
totu-i într-o roată/ de-atâtea 
cercuri (şi de-atâtea roţi!).../ 
declar deschise cercurile toate/ 
şi suferinţe-nchise pentru toţi!//
[Publicitate: „curs de geometrie 
spaţială în creierul mare!/ 
poetule, fi i atent: nu-ţi mai 
scărpina emisferele cu mâna 
altuia!/ vezi că porţi pe umeri o 
piramidă cu vârful în jos!/ dă-i 
dracului de sfi ncşi plictisiţi de 
amiază!/ nu vezi cât de înalt şi 
cât de frumos/ e urcuşul spre 
bază?” - (Iolanda Cremene - 
„Elegie la piramida cu vârful în 
jos”)]  .

tragedia
Curs de Geometrie Spaţială

divina

nec plus ultra
CEA MAI ÎNALTĂ 

POEZIE

ION ZIMBRU                   (PASTEL CONDIŢIONAL OPTATIV) 

dacă mă laşi să te sărut pe toată/ înmiresmarea sufl etului tău,

îţi scriu cea mai înaltă poezie/ şi te aştept deseară, la pârău,

cu luna răsărită şi stăpână/ pe întuneric şi pe ochii mei,

cu gândul că te-apropii printre sălcii/ şi ştii că vreau... şi ştiu şi cred că vrei

pârăul încă merge, încă merge - / în şopotirea lui parcă te-aud

chemându-mi arătarea dinspre locul/ înmărmurit al timpului trecut,

dinspre născare spre singurătate,/ adică spre continuul prezent -

dacă mă laşi să te sărut pe toată,/ jur c-am să fi u întruna repetent 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Cinci Cinci 
constructori constructori 

se bat pentru se bat pentru 
parcarea parcarea 

din Micro 39Cdin Micro 39C
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de cinci asocieri 
de fi rme au depus oferte în cadrul 
licitaţiei lansate de Primăria mu-
nicipiului Galaţi pentru proiec-
tarea şi construcţia unei parcări 
supraterane, cu locuri de joacă pe 
terasă, în Micro 39C. Contractul 
are o valoare totală estimată de 
12.136.903 de lei fără TVA, iar cri-
teriul de atribuire este „cel mai 

bun raport calitate - preţ”. „Con-
struim o nouă parcare ce va avea 
spaţii de joacă pe terasă, în zona 
Talciocului şi a blocurilor B5 şi 
B6, unde au fost demolate vechile 
garaje. Construcţia, ce va dispune 
de aproximativ 270 de locuri de 
parcare, va avea toate utilităţile, 
precum şi staţii de încărcare pen-
tru vehiculele electrice. Contrac-
tul pentru acest obiectiv este în 
licitaţie publică şi aşteptăm ofer-
tele până pe 30 septembrie 2022”,

anunţa, recent, într-o postare pe 
pagina sa de Facebook, prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
în cadrul licitaţiei, au depus ofer-
te asocierile: SC Dreams Riviera 
SRL, SC Proiect-Construct Regiu-
nea Transilvania, Tancrad; RBX 
Electric Flash LED, Verytas Plus 
Construct, SC Vallys Deco SRL, 
Edlex Pro Consulting, GED Pro-

ject; Draft Dinamic Construct, 
IM Design Studio; Meridian Con-
struct, Intec; Consumcoop Galaţi, 
SC Moviland Met SRL, Submit. 

Ofertele sunt în evaluare. Ră-
mâne de văzut dacă procedura 
se va încheia cu succes şi cât de 
repede va fi  atribuit contractul. 
Municipalitatea cere ca termenul 
de realizare a parcării să fi e de 
24 de luni, din care patru pentru 
proiectare şi 20 de luni pentru 
execuţie. .

CONTRACT DE 12,1 MILIOANE DE LEI  .  OFERTE

 MESAJE FALSE 

ÎN NUMELE ANAF

AVERTISMENT. Adminis-

traţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice (AJFP) Galaţi atenţionează 

cu privire la o nouă campanie de 

mesaje false, transmise în numele 

ANAF, prin care contribuabilii 

sunt anunţaţi că au „plăţi fi scale 

restante“. Mesajului îi este anexat 

un document, numit „factura 

fi scală“, care nu trebuie deschis în 

niciun caz, avertizează instituţia. 

„Reiterăm următoarele: nu 

deschideţi aceste emailuri şi nu 

accesaţi documentele anexate sau 

linkurile din conţinut, nu transmiteţi 

bani către conturile menţionate! 

Serviciul Spaţiul Privat Virtual, pus 

la dispoziţia contribuabililor, gratuit, 

a fost creat şi dezvoltat pentru o 

comunicare securizată cu instituţia. 

De asemenea, contribuabilii 

pot obţine informaţii fi scale cu 

caracter general la Call Center 

ANAF - 0314039160“, se arată în 

atenţionarea transmisă de AJFP.  

. C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii stau la coadă pen-
tru a putea benefi cia de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei în se-
zonul rece 2022-2023. Cel puţin 
asta s-a întâmplat marţi, în jurul 
orei 10,30, când în faţa sediului 
Direcţiei de Asistenţă Socială a 
municipiului Galaţi se afl au câte-
va zeci de persoane, care aşteptau 
să depună acte ori să primească 
informaţiile de care aveau nevoie. 
Iar o salariată a instituţiei, pos-
tată la intrare, păstra ordinea şi 
disciplina în rândul cetăţenilor. 

După cum Primăria muni-
cipiului Galaţi a anunţat, pe 
26 septembrie 2022 a început 

depunerea cererilor şi a declara-
ţiilor pe propria răspundere ne-
cesare pentru obţinerea de aju-
toare pentru încălzirea locuinţei 
cu energie termică furnizată în 
sistem centralizat, gaze naturale, 
energie electrică şi combustibili 
solizi sau petrolieri în sezonul 
rece 2022-2023. Conform Pri-
măriei, se înregistrează o medie 
zilnică de 25-30 de solicitări, la 
Direcţia de Asistenţă Socială. 

Ajutorul lunar se acordă fa-
miliilor şi persoanelor singure al 
căror venit net lunar pe membru 
de familie este de până la 1.386 de 
lei, respectiv, al persoanei singu-
re de până la 2.053 de lei, în con-
formitate cu prevederile legale. 
. Foto: Anca Melinte

Primăria municipiului Galaţi 
informează că, potrivit reglemen-
tărilor legale în vigoare, persoa-
nele fi zice şi juridice care deţin 
fose septice au obligaţia de a se 
înscrie în Registrul de Evidenţă 
a Sistemelor Individuale Adecva-
te pentru Colectarea şi Epurarea 
Apelor Uzate, conform H.G. nr. 
714 din 26 mai 2022. Nerespec-
tarea acestor dispoziţii constitu-
ie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 5.000 de lei la 
10.000 de lei.

„Obligaţia înregistrării revi-
ne şi proprietarilor de sisteme 
individuale adecvate construite 
înainte de intrarea în vigoare a 
prezentului act normativ, în ter-
men de 180 de zile de la intrarea 
în vigoare a Hotărârii Guvernului 

(până la fi nalul lunii noiembrie 
2022). Obligaţia se aplică atât pen-
tru sistemele existente, cât şi în 
cazul celor care sunt în curs de 
construire.

Pentru înscrierea în Registru 
este pus la dispoziţie formula-
rul afl at la adresa https://bit.
ly/3SBO3Q6 sau pe site-ul www.
primariagalati.ro.

Persoanele care nu utilizea-
ză mijloace electronice pot găsi 
formularul la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, din strada 
Domnească nr. 54.

După completare, formulare-
le se vor depune la Registratura 
generală a municipiului Galaţi, 
pentru înregistrare, dovadă că 
s-au achitat de această obligaţie. 
. Anca Melinte

realitate
Coadă la Direcţia 
de Asistenţă Socială 
pentru ajutoarele de încălzire

obligaţie
Posesorii de fose septice
trebuie să se înscrie
în registrul de evidenţă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coşbuc şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea. . Mariana 

Constandache
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Creştere uşoară 
a numărului de noi 
infectări la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare 

întocmită pe un interval de 24 de 

ore a autorităţilor sanitare din 

Galaţi referitoare la incidenţa 

cazurilor de infectare cu SARS-

CoV-2 (COVID-19) arată că, în 

judeţul nostru, numărul de infectări 

cu noul coronavirus a ajuns 

la 71.851, odată cu confi rmarea, 

marţi, 4 octombrie, a altor 17 noi 

cazuri, cu 14 mai multe decât în 

intervalul precedent.

Și numărul pacienţilor inter-
naţi este în ușoară creștere. Din 
totalul bolnavilor gălăţeni rapor-
taţi în ultima perioadă, 21 sunt 
internaţi în spitale, trei dintre 
aceștia fi ind copii. Niciun paci-
ent din Galaţi nu mai era marţi 
la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 
cazuri, până la 1.419 persoane 
infectate, cu 770 mai multe faţă 

de ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 105 persoane au fost 
reconfi rmate. În unităţile sanita-
re de profi l, numărul de persoane 
internate în secţii cu COVID-19 
era marţi, 4 octombrie, de 1.349, 
cu 51 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 122 
de persoane, cu una mai puţin 
faţă de ziua anterioară. Dintre 
cei 122 de pacienţi internaţi la 
ATI, 115 sunt nevaccinaţi.

Până marţi, 4 octombrie, 
67.054 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 3 octombrie (ora 10,00) 
- 4 octombrie (ora 10,00), au fost 
raportate 20 de decese (15 bărbaţi 
și 5 femei). Dintre cele 20 de de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
șase la categoria de vârstă 60-69 
de ani, două la categoria de vârstă 
70-79 de ani și zece la categoria de 
vârstă de peste 80 ani. .

BILANŢUL ULTIMELOR 24 DE ORE  .  COVID-19

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier grav, sol-
dat cu rănirea a patru persoane, 
a avut loc marţi după-amiază, pe 
DN 26. Primele informaţii ofi -
ciale indică faptul că impactul 
s-a produs între două vehicule, 
după ce unul dintre șoferi nu ar 
fi  acordat prioritate în zona sen-
sului giratoriu de la intrarea în 
sat Costi.

 Ciocnirea violentă a mașinilor 
implicate a avut ca efect răsturna-
rea uneia dintre acestea, care a ră-

mas suspendată peste parapetul 
care desparte sensurile de mers. 
Patru persoane, două femei și doi 
bărbaţi, au fost rănite, una dintre 
ele rămânând încarcerată. 

A fost nevoie de intervenţia 
pompierilor de la Descarcerare și 
a mai multor echipaje de salvare, 
pentru acordarea de prim ajutor și 
transportarea victimelor la spital.

 Poliţiștii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând să 
stabilească exact circumstanţe-
le în care a avut loc accidentul. 
. foto GSDG

accident
Patru persoane, rănite 
în giratoriul de la „patru benzi“

Femeie 
lovită 
pe trecerea 
de pietoni 

VICTIMĂ. Încă un accident soldat cu 

rănirea unei persoane care traversa regulamen-

tar a avut loc pe un marcaj pietonal de pe o 

arteră circulată a Galaţiului. O femeie de 39 de 

ani a fost cea care a devenit victimă a unui șofer 

care nu a acordat prioritate, ea fi ind acroșată 

de autoturismul condus de un bărbat de 46 de 

ani, în timp ce traversa strada Calea Galaţi pe o 

trecere de pietoni. Femeia s-a ales cu multiple 

leziuni, care au necesitat transportarea la spital, 

în vederea acordării de îngrijiri medicale. Şoferul 

nu era băut, au stabilit poliţiștii, care au deschis 

un dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Mariana Constandache

 STRADĂ PLINĂ 

DE GROPI 

ŞI DECOPERTĂRI, 

ÎN COMUNA 

ŞENDRENI
ÎNTÂRZIERE. Canalizări 

pe lângă curţile oamenilor, drum 

pietruit, gropi și denivelări peste tot, 

aceasta este imaginea străzii Aluniș 

din comuna Şendreni. Locuitorii de 

pe respectiva stradă se plâng printr-o 

postare publicată pe Facebook că, 

deşi iarna se apropie, asfaltarea nu 

a început, iar gropile sunt tot acolo, 

astfel că atunci când plouă se face 

noroi de nici nu mai poţi ieși cu 

mașina din garaj, pentru că riști să 

rămâi împotmolit. Pe lângă străzile 

din interiorul localităţii, drumul E87, 

care trece prin întreaga comună, are 

porţiuni decopertate, iar în gropi a 

fost pus pietriș. Primăria Şendreni a 

anunţat, pe 26 septembrie, începerea 

primelor lucrări de asfaltare a mai 

multor străzi din comună, respectiv 

Crinului, Soarelui și Tineretului (pe 

segmentul cuprins între strada Muzicii 

și strada Pârâului).  . David Tudor 

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

După cum se poate vedea în 
imagine, în primul moment, tro-
tinetele par a fi  parcate neregula-
mentar sau abandonate, însă, la o 
privire mai atentă, putem vedea 
că nu mai au roți, baterie și nici 
sistemul de pornire. Pe scurt, au 
fost dezmembrate și aruncate în-
tr-o zonă puţin circulată, în spa-
tele supermarketului Kaufl and 
din Micro 40.

Trotinetele Bolt au fost aduse 
în oraș acum doi ani și, chiar dacă 
situații precum cea din imagine 
nu sunt foarte dese, putem vedea 
zilnic pe străzi modul neglijent 
în care sunt exploatate de către 
gălăţeni. Trotinetele sunt arunca-
te prin tufi șuri, agățate în copaci 
sau lăsate pe jos fără a mai fi  pus 
cricul, sunt dezmembrate, dese-
nate, lovite, zgâriate peste tot, pe 
scurt, o imagine deplorabilă. 

Unele persoane aleg să meargă 
și câte patru pe o trotinetă, chiar 
dacă, legal vorbind, doar o singu-

ră persoană are voie să circule 
cu un astfel de vehicul. Nu mai 
vorbim de viteza cu care se depla-
sează unele persoane printre pi-
etoni, făcând adevărate acrobații 
pe trotuar. Dacă vrem să fi m la 
curent cu toate tendințele și să 
benefi ciem de ultimele noutăţi 
tehnologice, problema nu este a 
produselor respective, ci a oame-
nilor care le exploatează zi de zi 
și care aleg de multe ori să-şi bată 
joc de ele. .

vandalizări
Trotinete dezmembrate și aruncate 
în boscheţii din Micro 40
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 DINCOLO DE 

DIVERGENŢE, 

ESTE LOC                    

ŞI DE APRECIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atmosferă destul de sobră 

luni, 3 octombrie, pe șantierul 

Podului peste Dunăre de la 

Brăila. Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, secondat de 

directorul CNAIR, Cristian Pistol, 

a venit pentru a avea, ”la locul 

faptei”, o discuţie lămuritoare cu 

reprezentanţii WeBuild (Astaldi), 

constructorul principal al podului 

- veritabil ”Golden Gate” al 

României, dar și al reţelei de 

23 km de drum de legătură. 

Dacă în multele alte vizite ofi ci-
ale pe șantierul Podului peste Du-
năre am fost mai degrabă obișnuiţi 
cu o atmosferă optimistă, luni, 3 oc-
tombrie, norii de furtună adunaţi 
deasupra podului erau în ton cu 
tensiunile ce par a se acumula tot 
mai mult între Ministerul Trans-
porturilor și CNAIR, pe de o parte, 
și antreprenor, pe de altă parte. 

Pe scurt, e vorba de respecta-
rea unor termene de execuţie, de 
punerea în practică a unor soluţii 
tehnice și, nu în ultimul rând, de 
bani. Nimeni nu pare a fi  dispus, 
deocamdată, să pună (toate) cărţile 
pe masă. Cel puţin nu în declaraţii 
de presă. În același timp, este evi-
dent că podul peste Dunăre este 
scena unui ”asfalt tango” între Mi-
nisterul Transporturilor/CNAIR și 
constructor. Un joc de glezne ce are 
șanse să se încheie... în instanţă.

 Termenul, cum rămâne 
cu termenul? 

Întrebarea fundamentală este 
când va fi  gata podul peste Dunăre. 
Asta după ce diverși ofi ciali au spus 
că se dorește din partea constructo-
rului o prelungire a termenului de 
execuţie până în 2025. 

Ei bine, ofi cial, rămâne ”cum s-a 
stabilit”: podul va fi  gata în decem-
brie 2022, iar drumurile de acces 
în cursul anului 2023. WeBuild a și 
prezentat un grafi c de lucrări con-

form căruia podul ar urma să fi e 
gata până pe 18 decembrie 2022.

Ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu, a reconfi rmat și el 
acest angajament. ”Podul trebuie 
să fi e dat în circulaţie la sfârşitul 
acestui an, pe anumite variante. 
Pe celelalte, în mod normal, unde-
va în vara anului 2023, şi anume 
varianta spre Jijila şi totodată ştiţi 
că anul viitor trebuie să fi e dat în 
circulaţie drumul expres Galaţi - 
Brăila, iar descărcarea de pe pod 
vine în acel drum expres”, a expli-
cat ministrul. 

Pe de altă parte, reprezentantul 
WeBuild, inginerul Dragoș Burlan, 
a precizat, totuși, că pentru respec-
tarea termenului decembrie 2022 
este nevoie ”de un efort comun”. 
Și a venit cu lămuriri și în ceea 
ce privește termenul de fi nalizare 
2025, vehiculat în ultima perioadă. 
”Notifi carea privind fi nalizarea în 
2025 - în continuare, conform pro-
gramului de lucrări prezentat la 
ofertă, cu productivităţile aferente, 
înseamnă 2025. Că noi am luat mă-
suri de accelerare, să terminăm mai 
repede faţă de productivităţile care 
au fost luate în calcul la ofertă, asta 
este altceva. Ce scrie în contract? Pe 
contract era un termen că trebuia 
să se pună la dispoziţie amplasa-
mentul liber de orice sarcini cu 34 
de luni înainte de a termina noi. Ce 
probleme sunt? Sunt problemele 
care sunt dintotdeauna. Relocările 
de utilităţi nu s-au făcut, trebuiau 
făcute - au avut licitaţii organizate 
din 2017 și n-au fost în stare să le 
facă decât în 2020. 

Ordinul de începere a fost dat 
în decembrie 2018, cu termen 36 
de luni. Nu există o extensie de 
termen astăzi dată, dar tot astăzi 
nu este predat tot șantierul! Adică 
este un nonsens. Pe o parte tu spui 
- trebuie termen 36 luni - dar pe 
partea cealaltă tu nu ţi-ai îndeplinit 
datoria - după 42 de luni - nu ţi-ai 
îndeplinit toate obligaţiile pe care 
le aveai în contract!”, a declarat ing. 
Dragoș Burlan. 

Ce să înţelegem din toate as-
tea? Termenul de fi nalizare, pen-
tru pod, rămâne decembrie 2022, 
dar e un termen... cu răspundere 
limitată, deschis în continuare la 
interpretări.

 Soluţii tehnice actualizate 
La întâlnirea dintre ofi cialii 

de la Transporturi și constructori 
au fost aduse în discuţie și o serie 
de ”optimizări” ale unor soluţii 
tehnice. 

“Au fost probleme, să spunem, 
de tip tehnic. Discuţiile între oa-
menii tehnici din CNAIR şi cei din 
companie au avut loc săptămâna 
trecută. O parte dintre aceste solu-
ţii pot fi  acceptate de către benefi -
ciar, o altă parte nu. Pentru ceea ce 
nu se poate accepta, deoarece nu ai 
cadrul legal să accepţi, se va merge 
aproape sigur în instanţă şi instan-
ţa va hotărî”, a declarat ministrul 
Transporturilor. 

Astfel de ”soluţii tehnice” ar pri-
vi, de exemplu, formula mixturii 
bituminoase care ar urma să fi e 
folosită, dar și o eventuală schim-
bare a metodei de hidroizolare a 
podului. 

În ceea ce privește hidroizo-
laţia, directorul CNAIR, Cristian 
Pistol, a declarat că s-a solicitat fo-
losirea formulei din ofertă. ”Care e 
motivul? Toate rezistenţele pe care 
hidroizolaţia pulverizată faţă de 
cea propusă le are sunt mai bune, 
drept urmare considerăm că aceas-
tă optimizare nu este în avantajul 
nostru și al investiţiei”, a explicat 
directorul CNAIR.

Întrebat dacă e posibil să se 
ajungă în instanţă cu constructo-
rul, directorul CNAIR nu s-a arătat 
impresionat. ”Deja avem mai mul-
te procese în instanţă (cu WeBuild), 
nu ne-ar surprinde să mai avem 
încă un litigiu. Cam câte sunt? 
Cred că 12 (...) Litigiile au fost solu-
ţionate până în prezent în favoarea 
CNAIR. Acum rămâne ca instanţa 
să se pronunţe și în apel...”, a mai 
arătat directorul CNAIR.

 Eforturi suplimentare 
Cum din perspectiva WeBuild 

e vorba, totuși, de o ”accelerare a 
proiectului”, ce presupune chel-
tuieli suplimentare, ne-am inte-
resat ce înseamnă, concret, aceste 
cheltuieli. 

”Eforturile suplimentare în-
seamnă în primul rând să încer-
căm să ne luăm banii - a declarat 
inginerul Dragoș Burlan, din 
cadrul WeBuild. Vreau să știţi că 
formula de escaladare s-a înghe-
ţat la acest contract la nivelul lui 
decembrie 2021, care pentru noi, 
la producţia din ianuarie 2021 
până în august 2021 înseamnă 
170 milioane de lei mai puţin (...) 
Asta ca să vedeţi cam ce înseamnă 
efortul pe care îl face asocierea 
WeBuild - IHI, să poată totuși să 
deschidă acest pod în decembrie. 
Încercând să-și ţină promisiunea, 
nu ceea ce scrie în contract!”

 Grafi ce de lucrări 
și sancţiuni 

Până una, alta, ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, a precizat că în această săptă-
mână vor fi  emise noi certifi cate 
negative pentru toate companiile 
care au lucrări de infrastructură 
și care nu respectă grafi cul de lu-
crări. Astfel de certifi cate negati-
ve pot duce inclusiv la rezilierea 
contractelor, în ultimă instanţă 
chiar și la Podul peste Dunăre. 
“Sunt lucruri care, conform le-
gii, pot să ducă (la rezilierea con-
tractelor - n.r.). Eu nu îmi doresc 
acest lucru. E o lucrare impresio-
nantă şi nu e o lucrare simplă, e 
o lucrare care a necesitat multă 
muncă. Nu pot să spun, pe de altă 
parte, că nu îmi doresc ca acest 
grafi c să fi e respectat”, a mai spus 
ministrul.

Podul peste Dunăre, o investi-
ţie de 433 milioane de euro, este 
cea mai complexă lucrare de in-
frastructură realizată în România 
în ultimele trei decenii.  , foto 

Ovidiu Amălinei

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ŞI CONSTRUCTORII  .  INFRASTRUCTURĂ

„Asfalt tango“ „Asfalt tango“ 
pe Podul pe Podul 
peste Dunărepeste Dunăre

PROIECTE. Dincolo 

de divergenţele apărute 

cu constructorul, ministrul 

Transporturilor a ţinut să aprecieze, 

totuși, relaţia pe care instituţia o are 

cu compania WeBulid. ”Nu vorbim 

de o companie care să nu fi e una 

importantă în România, ci de una 

care desfășoară multe proiecte și 

care înţelege foarte bine exigenţele 

pe care le are benefi ciarul, în speţă 

CNAIR. Lucrează de mulţi ani în 

România și au terminat proiecte 

importante în ţara noastră. N-au 

venit peste noapte să facă podul 

peste Dunăre. De asemenea, au 

lucrări pe CNAIR la care ţinem 

foarte mult - de exemplu, tronsonul 

5 de autostradă Sibiu-Pitești - sunt 

oameni și o companie puternică. 

Tocmai de aceea am ţinut să 

clarifi c aceste aspecte. Nu e o 

companie cum mai avem și care nu 

știu cum să fi nalizeze un proiect... 

Ei știu foarte bine, au specialiști, 

sper să ne ţinem de cuvânt ca la 

sfârșitul acestui an să se poată 

circula în variantele prezentate mai 

devreme”, a declarat ministrul Sorin 

Grindeanu.  . O.A.C. 
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Doina Susanu este învăţătoare 

titulară la Şcoala Gimnazială 

„Negoiţă Dănăilă” din satul 

Buceşti, comuna Iveşti. Lucrează 

în învăţământ numai de trei 

ani, dar a reuşit să facă lucruri 

remarcabile, tocmai pentru că a 

înţeles că nu poţi face educaţie 

la modul funcţionăresc. I-am 

privit fi lmuleţele postate pe 

Facebook cu copiii pe care 

i-a „păstorit” astă-vară cinci 

zile într-o tabără în curtea 

şcolii. Dezinvolţi, cu lumină 

în ochi şi în zâmbet. Bucuroşi 

că sunt la şcoală, fericiţi să 

aibă un asemenea dascăl și cu 

sentimentul că sunt valoroşi şi 

iubiţi.

Doina Susanu s-a născut la Ca-
hul. A fost un copil timid şi nesi-
gur, nu a avut norocul să dea peste 
dascălul care să sufl e şi să-i umfl e 
pânza visurilor. „Nu am găsit 

profesorii care să mă motiveze. 
Am învăţat, pentru că aşa mi-au 
zis părinţii că e bine. Şi după ce 
am terminat şi liceul, şi faculta-
tea, am avut aşa un gust al zădăr-
niciei. Aveam sentimentul că am 
pierdut nişte ani din viaţă degea-
ba, acumulând nişte cunoştinţe 
care nu-mi vor folosi niciodată”, 
povesteşte Doina.

Voia să-i ajute pe copiii 
din Africa să înveţe carte

A dat la Colegiul Pedagogic, 
pentru că la Cahul a avut ocazia 
să cunoască nişte voluntari care 
fuseseră în Africa. Impresionată 
de poveştile lor despre copii care 
învaţă în sărăcie, şi-a dorit să devi-
nă învăţătoare, ca să-i ajute pe acei 
copii necăjiţi. I-a fost însă foarte 
greu să îmbrăţişeze metodele şi 
tiparele învechite şi, după termi-
narea liceului, nu şi-a mai dorit 
să profeseze. Nu dorea să devină 
pentru elevii săi ceea ce fusese-
ră profesorii ei pentru ea. Apoi a 
venit în România, unde a urmat 

cursurile Facultăţii de Filologie, 
secţia Română-Engleză. „Venind 
de la Cahul, unde nivelul meu de 
limbă română era destul de slab, 
pentru că ştiţi că la noi se vorbeş-
te o romrusă, dar nici engleză nu 
ştiam prea multă, am terminat fa-
cultatea fără să fi u prea sigură pe 
cunoştinţele mele. Nu m-am gân-
dit să mă angajez ca profesor. Am 
lucrat o perioadă articole hand-
made, pentru că am avut mereu 
o înclinaţie spre artă, pe care nu 
mi-am cultivat-o, fi ind prea timi-
dă. Eram căsătorită din anul întâi 
de facultate, iar soţul meu e din 
Iveşti. Aşa că, după un timp, pe 
fondul unor probleme fi nancia-
re, ai mei mi-au spus să mă duc 
la şcoala din comună, să văd dacă 
nu mă pot totuşi angaja. Norocul 
meu a fost că doamna directoare a 
văzut ceva în mine şi m-a trimis să 
dau examen de suplinire, pe care 
l-am luat şi aşa am devenit învă-
ţătoarea unei clase pregătitoare”, 
mai povesteşte tânăra. De anul 
acesta, este titulara şcolii.

„Şcoala 
este despre iubire”

Când s-a găsit faţă în faţă cu 
copiii din clasă şi-a dorit în pri-
mul rând să nu reediteze sub ni-
cio formă greşelile pe care le-au 
făcut dascălii ei, dar şi să rescrie 
propria copilărie, în altă notă. 
Prin urmare, s-a dus la selecţia 
pe care o organizează Teach for 
Romania, un program care-şi 
propune să formeze profesori de 
calitate, şi, spre surprinderea ei, 
a fost acceptată.

Participând la aceste cursuri 
şi fi ind monitorizată săptămâ-
nal de un mentor, a început să 
se apropie de ceea ce-şi dorea 
ea să facă la clasă, a început să 
devină dascălul pe care îl visase 
odinioară. 

„Copiii mă ajută să descopăr 
cine sunt, să înţeleg și să iert 
atitudinile și vorbele pe care oa-
menii mari le-au sădit în mine 
în copilăria mea. Ei îmi scot la 
iveală fricile, îmi dezvoltă creati-
vitatea și mă învaţă să iubesc. >

O ÎNVĂŢĂTOARE DIN JUDEŢUL GALAŢI FACE TABERE DE TEATRU ÎN CURTEA ŞCOLII , VOCAŢIE
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“Şcoala nu este 
despre locul 
pe care-l ocupi 
în fruntea sau 
în coada clasei”
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Sunt foarte 
multe motive 
pentru care ești 
îndreptăţit să pleci                    
din învăţământ,      
dar sunt și foarte 
multe motive 
pentru care    
trebuie să rămâi

DOINA SUSANU,

învăţătoare
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Pentru mine, școala nu mai este 
despre ascultarea oarbă a elevi-
lor de  învăţător, despre note, 
despre lupta de a nu mai fi  rău 
sau despre locul pe care-l ocupi 
«în fruntea» sau «la coada» cla-
sei. Școala este despre descope-
rirea universului, echilibru (un 
control al emoţiilor) și despre 
iubire”, spune Doina Susanu.

Aceasta consideră că degeaba 
le transmiţi copiilor o sumede-
nie de cunoştinţe, dacă nu le 
creşti stima de sine, dacă nu le 
arăţi că poate fi  valorifi cat fi e-
care după înclinaţiile sale, dacă 
nu îi înveţi, în primul rând, că, 
perseverând să-şi dezvolte ceea 
ce au mai bun în ei, îşi pot găsi o 
cale pe lumea aceasta. Bineînţe-
les că toate acestea nu se fac doar 
în orele de curs. Doina a parcurs 
cu copiii zeci de ore remediale, 
fără să le spună acestora că ar 
fi  ceva în neregulă cu cunoştin-
ţele lor, ca să nu-i descurajeze. 
„Le-am propus să ne întâlnim, 

să mai discutăm. Am văzut că 
aveau foarte multă nevoie să 
vorbească despre  ei cu mine. 
În fi ecare zi trăgeam cu coada 
ochiului în clasă la braţele care 
se întindeau spre mine, dornice 
de discuţie. Dar cum nu poţi lăsa 
programa la o parte pentru asta, 
am decis să ne vedem şi în afara 
orelor de program. O lună nici 
nu am reuşit să facem cine ştie 
ce lecţii, pentru că ei aveau atâ-
tea să-mi spună şi am stat, pur şi 
simplu, să-i ascult. Le-am arătat 
că-i înţeleg că le este greu să în-
veţe. Le-am spus şi faptul că nici 
măcar mie nu îmi e uşor să învăţ 
ceva. Cum m-am apucat recent 
de cursuri de chitară, le tot arăt 
degetele, ca să vadă că fi ecare pas 
parcurs cere sacrifi ciu şi mun-
că, dar că tot efortul merită, mai 
ales când are un sens. Însă aceste 
întâlniri au avut succesul scon-
tat, progresele apărând chiar 
şi acolo unde aveam speranţe 
mici”, mai spune ea. 

„Trage cortina. 
Îndrăzneşte să visezi!” 

Cu o fi nanţare destul de mică 
primită de la Teach for Romania 
pentru implementarea unui pro-
iect propriu a ajuns să organizeze 
o tabără cu cortul, în curtea şcolii, 
timp de cinci zile. Prin cunoştinţe 
a făcut rost de corturi şi saci de dor-
mit. Masa de seară, prin catering, 
a fost asigurată de fi nanţarea prin 
program, iar cea de dimineaţă de 
o sponsorizare. La prânz, pentru 
trei ore, copiii mergeau acasă, mai 
ales şi pentru faptul că nu exista 
posibilitatea să facă duş.

„Sub sloganul «Trage cortina. În-
drăzneşte să visezi!» mi-am dorit să 
fac şi cursuri de înţelegere de text, 
am citit câte o carte pe zi, dar la 
fi nal şi o piesă de teatru, prin care 
ei să fi e văzuţi de comunitate aşa 
cum sunt. A fost interesant să-i văd 
cum şi-au împărţit singuri roluri-
le, cum au venit cu idei, cum nu 
le-a fost frică să greşească, să fi e ei 

înşişi, semn că ceea ce am aplicat 
cu ei din cele învăţate în program 
a început să prindă contur. Mi-am 
dorit ca intervenţia din partea mea 
să fi e cât mai mică. Am fost extrem 
de mândră de ei. Au venit în jur de 
50 de părinţi şi cunoştinţe, a fost 
magic, aproape nu i-am mai recu-
noscut nici eu”, spune învăţătoarea. 
În serile de tabără, copiii au vizio-
nat fi lme, au ascultat muzică şi-au 
descoperit talentele, fi ind astfel 
„expuşi” şi la un alt gen de cultu-
ră, decât cea pe care o primesc în 
comunitate.

Fiindcă munca sa a început să 
capete sens, acum are cu totul altă 
viziune asupra menirii de dascăl: 
„Sunt foarte multe motive pentru 
care ești îndreptăţit să pleci din în-
văţământ, dar sunt și foarte multe 
motive pentru care trebuie să ră-
mâi aici: pentru că știi să iubești, 
pentru că ar fi  prea trist ca o altă 
generaţie de copii să treacă prin 
școală fără a fi  ascultaţi, văzuţi sau 
îmbrăţișaţi”, mărturiseşte ea.  .
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fotbal
Gloria Ivești, învingătoare în derbiul de la Tg. Bujor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Unul dintre meciurile impor-
tante ale etapei a cincea din Liga 
a IV-a de fotbal s-a consumat la 
Tg. Bujor, unde s-au confruntat 

localnicii de la Covurluiul și Glo-
ria Ivești. A fost un joc interesant, 
cu cinci goluri, încheiat cu succe-
sul oaspeţilor la limită, scor 3-2 
(2-0). Iveștenii au dominat disputa 
până s-a făcut 3-0 pe tabelă, con-
cretizând superioritatea prin go-

lurile înscrise de Costea, I. Iancu 
și Bursuc. Gazdele au avut o tre-
sărire de orgoliu, au punctat de 
două ori, prin Cosmin Coroiu, dar 
n-au reușit mai mult. La juniori a 
câștigat Covurluiul, scor 5-1. 

Celelalte rezultate: Viitorul 
Umbrărești - Voinţa Cudalbi 0-3 
(14-0 la juniori), Victoria Indepen-
denţa - Muncitorul Ghidigeni 4-2 
(1-4), Avântul Drăgănești - Lascăr 
Schela 0-2 (3-5), Alegria Matca - Lu-
ceafărul Berești 1-3 (2-8) și Agros-
tar Tulucești - Siretul Cosmești 0-1 
(8-0). 

Clasament: 1. Cudalbi 15 punc-
te, 2. Cosmești 12 p, 3. Umbrărești 
10 p. La juniori conduce echipa din 

Umbrărești, cu 13 puncte, urma-
tă de Ghidigeni - 12 p, Tulucești și 
Berești - câte 10 puncte. 

u Două scoruri categorice 
în Liga a V-a: Foresta Șendreni - 
Viitorul Frumușiţa 10-2, Voinţa 
Cișmele - Sporting Galaţi 7-4. Cele-
lalte rezultate ale rundei a patra: 
Șoimii Foltești - ACS Vânători 2-1, 
Răzeșii Valea Mărului - Victoria 
Slobozia Conachi 1-2, Prutul 
Vlădești - Mălina Smârdan 1-0, 
Flacăra Pechea - Viitorul C. Negri 
1-1 și Siretul Piscu - Zorile Griviţa 
3-3, iar Inter Tudor Vladimires-
cu a stat. Clasament: 1. Foltești 
9 puncte, 2. C. Negri 8 p, 3-4. Pe-
chea și Piscu câte 7 puncte. ,

CSM Arcada, start 
în noul sezon european
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

A sosit ora startului ofi cial și în 

competiţia continentală a echipelor 

campioane naţionale de volei 

masculin. Pentru CSM Arcada 

- cu patru titluri consecutive în 

palmares - astă-seară este debutul 

în Champions League. 

 Pe această temă, dar și despre 
celelalte dispute ce vor urma, am 
purtat un dialog cu antrenorul gă-
lăţenilor, prof.  SERGIU STANCU . 

  - Campioana României se  u

afl ă în faţa unui nou sezon. Un 

sezon cu un program dens, 

solicitant. Cum v-aţi pregătit 

pentru un astfel de program? 

 - Din capul locului, vreau să 
spun că, la ora startului ofi cial în 
principala competiţie continentală, 
jucătorii sunt bine pregătiţi și res-
ponsabili. Încă din start ne așteaptă 
meciuri grele, în care adversar ne 
va fi  campioana Bulgariei, o ţară cu 
volei performant. Cu toţii suntem 
hotărâţi să reuşim o evoluţie cât 
mai bună și să obţinem un rezul-
tat pe măsură, astfel ca, după jocul 
retur, să ne aducă o califi care mult 
dorită. 

  - Ce știm despre primul  u

adversar din Champions 

League ?

 - Hebar Pazardjik este campioa-
na Bulgariei şi a câştigat titlul după 
o luptă cu principalul adversar, 
Dobrogea Dobrici. Actualmente, 
echipa este pregătită de un antre-
nor italian, iar în componenţă are 
jucători valoroși din Italia, Austria, 
Germania și, bineînţeles, Bulgaria, 
mulţi fi ind componenţi ai lotului 
naţional. Știm că vecinii noștri 
au un lot valoros, anul trecut i-au 
eliminat pe campionii Greciei, 

Olympiakos Pireu, și s-au califi cat 
în grupe! Apoi, în această fază, au 
învins campioana Belgiei, o altă 
ţară cu volei avansat, cu 3-0 și 3-2. 
Și încă o informaţie, cu două ediţii 
în urmă, Bulgaria s-a clasat pe locul 
4 la Jocurile Olimpice! Meciul din 
această seară, de la Pazardjik - pri-
mul din turul al doilea preliminar 
- va debuta la ora 19:00 și dorim să-l 
încheiem cu un rezultat bun.

  - Să mai consemnăm încă  u

o dată lotul de jucători al 

echipei noastre. 

 - Consider că dispunem de un 
lot valoros, echilibrat și, nu în ulti-
mul rând, bine pregătit, capabil de 
evoluţii dintre cele mai solide. Am 
avut o campanie bună de pregăti-
re, completată cu un cantonament 

montan și cu opt jocuri: în „Cupa 
Arcada“, alte trei în Serbia, cu Vojvo-
dina Novi Sad, plus cele două din 
Supercupa României. 

 Lotul cuprinde 14 jucători, plus 
mexicanul Rangel, indisponibil 
după o intervenţie chirurgicală. Cei 
14 sunt: Bala, Talpă, Raţă, Butnaru, 
Sobirov, Magdaș, Kantor, Cristudor, 
din lotul vechi, cărora li s-au alătu-
rat nou-veniţii Mihălescu, Lescov, 
Malecika, Madsen, Bartunek și 
Smits. Cu acești jucători și cu sta-
fful tehnic, alcătuit din subsemna-
tul (antrenor principal), secundul 
Răzvan Tănăsescu, preparatorul 
fi zic Rene Luna, statisticianul Filip 
Markovici și fi zioterapeutul Eugen 
Pascale, sperăm să avem evoluţii 
din cele mai reușite. 

  - Noul sezon va fi  unul  u

deosebit de încărcat, cu 

meciuri în competiţiile 

continentale, dar și în cele 

interne - campionat și Cupă. 

Cum îl abordaţi? 

 - Am mai spus, suntem bine 
pregătiţi, avem un lot valoros și 
echilibrat numeric, cu care pu-
tem acoperi cât mai bine toate 
disputele. După meciul din Bul-
garia, ne așteaptă primul joc din 
campionat, cu Rapid, la București, 
apoi pe 12 octombrie, returul cu 
bulgarii. Ne vom pregăti în conti-
nuare cât mai bine, astfel încât să 
putem face faţă cerinţelor. Avem 
obiective precise, avem și un pu-
blic aliat, așa că împreună sperăm 
să ne îndeplinim misiunea.  ,

DEBUT ÎN CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Etapă 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
s-a oprit 
în grupe

BASCHET. După parcursul foarte 

bun din sezonul trecut, baschetbaliştii 

de la CSM Galaţi n-au mai reușit să dea 

lovitura printr-o califi care în fazele knockout 

ale „Cupei României“. Astfel, gruparea 

gălăţeană a părăsit competiţia la capătul 

celor două meciuri din faza grupelor, 

69-70 cu CSM Focșani și 66-89 cu Rapid 

București, ambele partide fi ind disputate în 

Capitală.    Pentru gălăţeni urmează o nouă 

deplasare la București pentru meciul de 

campionat cu Steaua, una dintre formaţiile 

apreciate după jocurile de Cupă. , Florin 

Radu

 Gloria Iveşti u

FOTBAL. Astăzi, fotbaliştii 

juniori Under 17 și Under 19 au etapă 

intermediară în Campionatul Naţional. 

La Galaţi are loc un singur meci: CS 

Municipal - FC Bacău, orele 12,00 și 

14,00, pe terenul “Dunărea II”. Cele-

lalte echipe gălăţene vor juca astfel: 

Liceul Sportiv la LPS Bacău, iar Oţelul 

la CSM Bacău.

ȘAH. Orașul Ploiești a găzduit o 

nouă etapă a concursului intitulat “Şah 

în Şcoală”. CSM Galaţi a fost prezent 

cu trei juniori, însoţiţi de antrenorul 

Lucian Jugaru, care s-au clasat astfel: 

Dragoș Ştefan Leu: 5,5 puncte din 

6 posibile - la egalitate de puncte cu 

locul 1, Ovidiu Lupu - locul III, cu 4,5 

puncte, George Cernencu - locul II în 

concursul elevilor de școală primară.

RUGBY. Selecţionata Roma-

nian Wolves a pierdut al treilea meci 

din Grupa de Est din Rugby Europe 

Super Cup, fi ind învinsă de Georgia, 

campioana en-titre a competiţiei, cu 

43-21 (19-16). Lupii au făcut două 

reprize diferite, cea de-a doua fi ind 

marcată de două eliminări temporare, 

care au dat un dublu avantaj gazdelor. 

Din lotul echipei României a făcut 

parte și gălăţeanul Cristi Boboc, acum 

la Steaua București.

ARBITRAJ. În weekend 

debutează meciurile Diviziei A1 (primul 

eșalon) de volei masculin, în care vor 

ofi cia și câţiva gălăţeni. Arbitrul inter-

naţional Lucian Năstase va conduce 

partida Steaua - ”U” Cluj, iar Florin Di-

machi și Nicolae Marin vor fi  observa-

tori la CSM Suceava - Ştiinţa Explorări 

Baia Mare, respectiv, Dinamo - SCM 

Zalău. ,
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O nouă moţiune 
împotriva unui membru 
al Guvernului

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

USR și Forţa Dreptei au depus, 

marţi, la Biroul Permanent al 

Camerei Deputaţilor moţiunea 

simplă împotriva ministrului de 

Interne, Lucian Bode. Moţiunea 

se numește ”Siguranţă și 

încredere sau debandadă și 

furt? Ministrul Bode trebuie să 

răspundă pentru dezastrul pe 

care l-a creat”, iar documentul 

a fost semnat de 50 de deputaţi 

USR și Forţa Dreptei.

USR consideră că, în cei aproa-
pe doi ani de mandat ca minis-
tru al Afacerilor Interne, Lucian 
Bode a dovedit că prioritatea sa 
o constituie protejarea interese-
lor de partid și ale șefului său 

direct, Klaus Iohannis, nu inte-
resul oamenilor. Conform USR, 
dovada cea mai recentă este 
scandalul celor 600 de BMW-uri 
„de numai 32.000 de euro, fără 
TVA”. ”98 de milioane de lei, fără 
TVA, care ajung, printr-o licita-
ţie aranjată, la fi rma prietenului 
președintelui. Și pare a fi  doar 
începutul, în condiţiile în care 
Poliţia Română este la un pas să 
dea aceleiași fi rme alte câteva 
milioane de lei pentru motoci-
clete”, a adăugat USR.

 De asemenea, Forţa Dreptei 
susţine că Lucian Bode trebuie 
să dea socoteală în Parlament, 
cu prilejul dezbaterii moţiunii 
simple, pentru activitatea des-
făşurată în fruntea ministeru-
lui. „În loc să se preocupe de 
siguranţa cetăţenilor, actualul 

ministru al Afacerilor Interne 
sfi dează inteligenţa românilor, 
patronând una dintre cele mai 
mizerabile afaceri de corupţie 
de după Revoluţie, în favoarea 
unor apropiaţi ai preşedintelui 
Klaus Iohannis. Parlamentarii 
din Forţa Dreptei susţin retra-
gerea sa din funcţia de minis-
tru de Interne şi solicită tuturor 
parlamentarilor ca prin vot să se 
disocieze de practicile toxice şi 
antidemocratice ale lui Lucian 
Bode”, se arată într-un comuni-
cat de presă.

În plus, potrivit moţiunii 
simple, Lucian Bode trebuie 
să plece de la conducerea MAI 
pentru eşecul în implementa-
rea programului de protejare 
a victimelor violenţei domesti-
ce. "În schimb, acolo unde ar fi  

fost nevoie de domnia sa, nu s-a 
văzut niciun fel de implicare. 
Spre exemplu, de abia acum a 
început folosirea brăţărilor de 
monitorizare a agresorilor în 
cazurile de violenţă domestică. 
Şi e vorba doar de un proiect-pi-
lot în câteva locuri. Dacă ar fi  
capabil de astfel de emoţii, dom-
nului ministru ar trebui să îi fi e 
ruşine“, menţionează iniţiatorii 
documentului. Monitorizarea 
agresorilor cu brăţări electroni-
ce, pentru protejarea victimelor 
violenţei domestice, trebuia să 
fi e funcţională în martie 2022.

 Conform Regulamentului 
Parlamentului, moţiunea sim-
plă trebuie supusă dezbaterii şi 
votului în plenul Camerei Depu-
taţilor în maximum o săptămâ-
nă de la data depunerii. .

USR ȘI FORŢA DREPTEI VS MINISTRUL DE INTERNE, LUCIAN BODE  . DOCUMENT

 FURNIZORII 

DE ENERGIE VOR 

EMITE FACTURI 

PE DOUĂ-TREI 

LUNI
ÎNTÂRZIERI. Facturile 

la energie şi gaze vor veni cu 

întârziere, iar oamenii vor trebui 

să plătească o dată consumul pe 

două-trei luni, a afi rmat, marţi, 

Dumitru Chisăliţă, preşedintele 

Asociaţiei Energia Inteligentă 

(AEI). El a arătat că furnizorii de 

energie nu au avut timp să modifi ce 

softurile de emitere a facturilor. 

Mai exact, OUG 119/2022 a 

fost adoptată pe 1 septembrie, 

cu aplicabilitate din aceeaşi zi. 

Chisăliţă a amintit că la fel s-a 

întâmplat şi în toamna anului trecut, 

când legislaţia a fost modifi cată 

peste noapte. Atunci, unii furnizori 

au decis să factureze în continuare 

şi să-şi adapteze softul din mers, 

dar au fost amendaţi că nu au 

aplicat din prima noua legislaţie.“Ei 

au zis trimitem facturile pe vechile 

softuri şi în momentul în care 

softul va fi  fi nalizat vom trimite 

regularizări. Atunci au fost acuzaţi 

că nu respectă legea şi că sunt 

hoţi“, a arătat reprezentantul AEI.

Din păcate, cei care suferă sunt 

consumatorii fi nali, care vor trebui 

să plătească dintr-odată facturi 

mari pentru două-trei luni. „Cel mai 

probabil, vorbim de toţi clienţii, de 

milioane de persoane. Furnizorii nu 

sunt obligaţi să eşaloneze aceste 

plăţi“, a adăugat specialistul AEI.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Producţia de grâu obţinută în 
acest an "înmagazinată şi afl ată 
sub cheie“ este de peste 9 mili-
oane de tone, a declarat, marţi, 
ministrul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale, Petre Daea, care a 
adăugat că recolta asigură nece-
sarul de hrană al ţării şi disponi-
bilităţi pentru export.

Potrivit sursei citate, şi în ca-
zul culturii de fl oarea-soarelui, 

unde recoltatul este aproape de 
fi nal, rezultatele vor "satisface 
nevoile ţării şi disponibilităţi-
le pentru export“, în timp ce la 
porumb vor exista cantităţi mult 
mai mici pentru export.

"Fermierii ştiu acest lucru. 
Ea a fost salvată pe suprafeţele 
afl ate în perimetrul irigabil şi pe 
anumite zone unde precipitaţiile 
au căzut în anumite cantităţi, în 
perioade diferite de vegetaţie, ţi-
nând într-un confort hidric plan-
ta. Producţia care se estimează ne 

dă posibilitatea să afi rmăm astăzi 
că vom avea necesarul pentru 
consumul intern, dar o cantitate 
mult mai mică pentru export. Şi 
când mă refer la export, mă gân-
desc la faptul că România, afl ân-
du-se în bazinul Mării Negre, 
într-o competiţie cu două state 
fanion, Rusia şi Ucraina, care au 
un aport deosebit la export, Ro-
mânia fi ind a treia ţară şi a doua 
din Uniunea Europeană cu poten-
ţialul acesta de a exporta cereale, 
anul acesta nu va avea posibilita-

tea să exporte cantitatea pentru 
care fermierii au lucrat şi noi ne-
am aşteptat, din cauza condiţiilor 
pe care le cunoaşteţi“, a explicat 
şeful MADR.

El a adăugat că în această pe-
rioadă se lucrează intens în câmp 
pentru însămânţarea culturilor 
de toamnă, fi ind deja fi nalizat 
semănatul la rapiţă.

Ministrul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, Petre Daea, a par-
ticipat marţi la Gala Fermierilor 
din România. .

estimări
Exporturi mai mici de porumb, în acest an

275,3715OO

gram aur

5,0700UU

franc elveţian gra

5,0130UU

dolardol

4,9471UU

euro



10 5 OCT 2022L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Contre 
pe Twitter 
între Elon 
Musk şi 
preşedintele 
Zelenski
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miliardarul american Elon Musk 

le-a cerut utilizatorilor Twitter 

să se pronunţe asupra unui plan 

pentru a pune capăt războiului 

Rusiei în Ucraina, condamnat 

imediat de ucraineni, inclusiv de 

preşedintele Volodimir Zelenski, 

relatează  Reuters. 

Musk, cea mai bogată persoană 
din lume, a propus luni un sondaj 
asupra unui posibil acord de pace 
între Ucraina şi Rusia, bazat pe 
patru principii. Primul principiu 
presupune alegeri supravegheate 
de ONU în patru regiuni ucraine-
ne ocupate pe care Moscova le-a 
anexat săptămâna trecută, după 
ceea ce el a numit referendumuri. 
Voturile au fost denunţate de 
Kiev şi guvernele occidentale ca 
ilegale şi coercitive. "Rusia pleacă, 
dacă aceasta este voinţa poporu-
lui“, a scris Musk. Potrivit celui 
de-al doilea principiu, directorul 
executiv al Tesla Inc a sugerat ca 
peninsula ucraineană Crimeea, 
pe care Moscova a anexat-o ilegal 

în 2014, să fi e recunoscută ofi cial 
ca parte a Rusiei, al treilea prin-
cipiu ar fi  ca alimentarea cu apă 
a Crimeei să fi e asigurată şi, în 
fi ne, conform celui de-al patru-
lea principiu, Ucraina ar trebui 
să rămână neutră. El le-a cerut 
utilizatorilor de Twitter să vote-
ze cu "da“ sau "nu“ acest plan în 
patru puncte. 

În replică, președintele Zelen-
ski a întrebat pe Twitter "Care @
elonmusk vă place mai mult?“, 
oferind două răspunsuri: cel care 
sprijină Ucraina sau cel care sus-
ţine Rusia. 

Musk, care este şi directorul 
executiv al SpaceX, şi-a continuat 
primul tweet cu un alt sondaj: "Să 
încercăm asta atunci: voinţa oa-
menilor care trăiesc în Donbas & 
Crimeea ar trebui să decidă dacă 
fac parte din Rusia sau Ucraina“. 

El a spus că nu-i pasă dacă 
propunerea lui este nepopulară, 
argumentând că îi pasă "că mili-
oane de oameni pot muri inutil 
pentru un rezultat în esenţă iden-
tic“. "Rusia are >3 ori populaţia 
Ucrainei, deci victoria pentru 
Ucraina este puţin probabilă în-

tr-un război total. Dacă vă pasă 
de populaţia Ucrainei, căutaţi pa-
cea“, a postat el pe Twitter. 

În februarie, când internetul 
Ucrainei a fost întrerupt în urma 
invaziei Rusiei, Musk a răspuns 
la un tweet al unui ofi cial guver-
namental ucrainean care îi cerea 
ajutorul. Musk a spus că serviciul 
de bandă largă prin satelit Star-
link de la SpaceX era disponibil 
în Ucraina şi că SpaceX va trimite 
mai multe terminale în ţară.

 "Costurile SpaceX pentru a ac-
tiva & susţine Starlink în Ucraina 
sunt de ~$80M (80 de milioane de 
dolari - n.r.) până acum. Sprijinul 
nostru pentru Rusia este de $0. 
Evident, suntem pro-Ucraina“, a 
postat Musk, luni mai târziu, pe 
Twitter.

 Fostul ambasador al Ucrainei 
în Germania, Andrii Melnik, a 
avut o reacţie tranşantă la "pla-
nul de pace“ al lui Musk. Melnik 
a fost el însuşi criticat în iulie 

pentru că l-a apărat pe controver-
satul lider naţionalist ucrainean 
din Al Doilea Război Mondial Ste-
pan Bandera, aminteşte Reuters. 
"+Fuck off+ este răspunsul meu 
foarte diplomatic pentru tine, @
elonmusk“, a postat Melnik pe 
Twitter, care a apreciat totodată că 
"singurul rezultat“ va fi  că niciun 
ucrainean nu va mai cumpăra o 
Tesla. Mai diplomat s-a dovedit a fi  
ministrul de Externe ucrainean, 
Dmitro Kuleba, scrie EFE, care re-
latează că, fără să-l menţioneze în 
mod expres pe miliardarul Musk, 
a apreciat că "cei care propun ca 
Ucraina să renunţe la populaţia 
sa şi la pământurile sale - aparent 
pentru a nu răni egoul lui Putin 
sau pentru a scuti Ucraina de su-
ferinţă - trebuie să înceteze să mai 
folosească cuvântul «pace» drept 
eufemism care le permite ruşilor 
să asasineze şi să violeze alte mii 
de ucraineni nevinovaţi şi să aca-
pareze şi mai multe teritorii’’. .

SPRIJIN PENTRU UCRAINA VS SPRIJIN PENTRU RUSIA  .  SONDAJ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul European şi-a 
dat marţi acordul fi nal pentru 
introducerea unui încărcător 
universal pentru toate dispoziti-
vele mobile din Europa, în 2024, 
informează AFP. 

Propunerea referitoare la un 
singur port de încărcare pentru 
dispozitivele mobile a fost lan-
sată de Comisia Europeană în 
urmă cu mai mult de un deceniu, 

după ce utilizatorii de telefoane 
iPhone şi Android s-au plâns că 
trebuie să utilizeze încărcătoare 
diferite pentru telefoanele lor. 
În timp ce telefoanele iPhone se 
încarcă prin intermediul unui 
port de tip Lightning, dispoziti-
vele de tip Android sunt alimen-
tate pe baza unor conectori de 
tip USB-C. 

Până la sfârşitul anului 2024, 
toate telefoanele mobile, tablete-
le şi camerele digitale vândute în 
Uniunea Europeană vor trebui să 

fi e echipate cu un port de încăr-
care USB de tip C. Începând cu 
primăvara anului 2026, obligaţia 
se va extinde la laptopuri. Noua 
lege, adoptată marţi în plen cu 
602 voturi pentru, 13 împotrivă 
şi 8 abţineri, face parte dintr-
un efort mai amplu al Uniunii 
Europene de a reduce deşeurile 
electronice şi de a le permite con-
sumatorilor să facă alegeri mai 
durabile. 

Potrivit noilor norme, consu-
matorii nu vor mai avea nevoie 

de un încărcător diferit de fi eca-
re dată când achiziţionează un 
nou dispozitiv, deoarece vor pu-
tea utiliza un singur încărcător 
pentru o gamă largă de dispozi-
tive electronice portabile, mici şi 
mijlocii. 

Aceste noi obligaţii vor con-
duce la reutilizarea unui număr 
mai mare de încărcătoare şi îi vor 
ajuta pe consumatori să econo-
misească până la 250 de milioane 
de euro pe an la achiziţiile inuti-
le de încărcătoare. .

dispozitiv
Acord în Parlamentul European pentru încărcătorul universal USB-C

Datorii comune 
pentru 
depășirea crizei 
energetice

PROPUNERE. Comisarii europeni 

Thierry Breton şi Paolo Gentiloni susţin că actuala 

criză energetică necesită solidaritate în rândul 

statelor membre UE, inclusiv emiterea de datorii 

garantate în comun. „Pentru a depăşi faliile create 

de diferite marje de manevră din bugetele naţio-

nale, trebuie să ne gândim la instrumente comu-

ne la nivel european. Doar un răspuns bugetar 

european ne va permite să răspundem efi cient 

la criza actuală şi să calmăm pieţele fi nanciare 

volatile“, susţin cei doi comisari europeni. Însă 

emiterea de datorii comune este posibil să se 

confrunte cu o opoziţie acerbă din partea statelor 

adepte ale austerităţii.  . Ovidiu Amălinei

 AVOCAŢII, 

ASALTAŢI 

DE CEI CARE 

VOR SĂ SCAPE 

DE MOBILIZARE
RUSIA. Asaltaţi de solicitări 

de ajutor, cauzate de panică, pentru 

a evita mobilizarea, avocaţii din 

Rusia spun că lucrează până la 

epuizare pentru a-i consilia pe cei 

care riscă să fi e trimişi să lupte în 

războiul din Ucraina, comentează 

Reuters. „Viaţa normală a oamenilor 

este dată peste cap. Este o 

mobilizare fără limită, ca într-un 

război. Poate dura luni sau ani. Unii 

s-ar putea să nu se mai întoarcă. 

A părăsi armata este imposibil. 

Singura cale sunt moartea, rănirea 

sau detenţia pentru nerespectarea 

ordinelor“, a explicat unul dintre 

avocaţi. Implementarea mobilizării 

a fost haotică. Deşi ordinul a fost 

conceput pentru cei cu experienţă 

militară şi pentru experţi din 

specialităţile de care este nevoie, 

aplicarea lui nu pare să fi  ţinut cont 

de trecutul militar, de starea de 

sănătate, de statutul de student sau 

de vârsta persoanelor. Săptămâna 

trecută, Putin a recunoscut că 

există greşeli şi a spus că ele 

trebuie corectate. „De exemplu, 

mă gândesc la taţii cu mulţi copii, 

la persoanele care suferă de boli 

cronice sau la cei care au trecut 

deja de vârsta mobilizării“, a 

declarat el.  . Ovidiu Amălinei 
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publicitate
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8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

DIVERSE 

 DECESE  

 • Familia poliţiştilor gălăţeni este 

astăzi mai săracă. Cu profundă 

durere anunţăm prematura pleca-

re dintre noi a celui care a fost co-

misar de poliţie

ENE MARCEL,

50 ani, fi u, tată, soţ, prieten şi co-

leg drag. Transmitem condoleanţe 

familiei îndoliate şi ne exprimăm 

compasiunea pentru pierderea 

suferită. Dumnezeu să îl odihneas-

că în pace! Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean Galaţi. (276801) 

 • Rugă sfântă pentru odihna sufl e-

tului dragii mele mătuşi, 

MISTREANU ILINCA,

plecată în lumea îngerilor. 

Defuncta este depusă la capela 

Bisericii „Sf. Vasile“, înmormânta-

rea joi, 6 octombrie, ora 12.00, 

Cimitir „Eternitatea“. Milica. 

(276809) 

 • Suntem alături de Mihaela, la 

pierderea mamei sale,

STANCA ŢIGĂU

(76 ani). Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Cruce“ (IFR). Înmormântarea va 

avea loc joi, 6 octombrie, ora 

11.00, la Cimitirul „Eternitatea“. 

Familia. (276812) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut deja 8 ani lungi de triste-

ţe şi de dor, ani în care ţi-am simţit 

lipsa şi în care zi de zi ne-am amintit 

de tine. De ar mai trece mii şi tot nu 

te vom uita. Veşnică pomenire ţie, 

care ne-ai fost soţ şi tată,

BRAZDIŞ SANDU.

Soţia şi copiii. (276794) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament ultracental, 

cu 2 camere, 58000E neg. Tel. 

0721850472. (276729) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere. 0766400443. (276741) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona „Ultimul Leu“, bloc Vega. 

0741642074. (276745) 

 • Vând apartament 3 camere, Ţiglina 

3, fără îmbunătăţiri. 0731648950. 

(276765) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0756392288. 

(276770) 

 • Chirie 700 lei+ garanţie, condiţii 

bune, mobilă nouă. 0759163398. 

(276788) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(276789) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu birouri, bd-

ul George Coşbuc. Relaţii la 

tel. 0753777611, până la 17.00. 

(276771) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (276686) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989. (276776) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • Angajăm personal califi cat şi ne-

califi cat cosmetică auto. Salariu 

motivant, bonusuri săptămânale. 

0753879164. (276541) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(276642) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080 PRF PVL 000068

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

T . EHNICIAN ELECTRICIAN

STRUNGAR .

LĂCĂTUŞ MECANIC .

BULDOZERIST  .

EXCAVATORIST .

MACARAGIU .

TÂMPLAR .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente rele-

vante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 002826

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 05 octombrie 2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-
chiderea procesului de dezbatere publică cu privire la proiectul de 
hotărâre privind atribuirea denumirii Aleea Gheorghe Zane unei 
artere de circulaţie din municipiul Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 
sediul instituţiei din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 14 octombrie 2022, prin formularul online dispo-
nibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail:
info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Ga-
laţi, str. Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numă-
rul de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 002831

ANUNŢ PUBLIC

UAT COMUNA ŞENDRENI anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

CONSTRUIRE ŞANŢURI COLECTOARE APE PLUVIALE STR. 

VIŞINULUI ŞI STR. ETERNITĂŢII, SAT ŞERBEŞTII VECHI, COM. 

ŞENDRENI, JUD. GALAŢI, propus a fi  amplasat în sat Şerbeştii Vechi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu – 

Documentaţii procedura EIA şi EA – Memorii de prezentare 2022 şi 

la sediul titularului, COMUNA ŞENDRENI, sat Şendreni, com. Şen-

dreni, str. Principală, nr.100, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002827

ANUNŢ PUBLIC

UAT COMUNA ŞENDRENI anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul AMENAJARE BAZĂ SPORTIVĂ, EXTINDERE, 
MODERNIZARE ŞI DOTARE TEREN SPORT (FOTBAL) ÎN 
SAT ŞENDRENI, COMUNA ŞENDRENI, propus a fi  amplasat 
în sat Şendreni.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la se-
diul  autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul COMU-
NEI ŞENDRENI, str Principală, nr.100, sat Şendreni în zilele 
de luni-joi orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi.

PRF MP 002828

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • COMBAVIPOR angajează 

INGINER industrie alimentară- mo-

rărit: studii superioare în domeniu, 

vechime în specialitate minim 2 ani, 

cunoştinţe în procesul tehnologic de 

fabricare a produsului fi nit; ŞOFER 

categoria C+E, cu card tahograf va-

labil. Email: offi ce@combavipor.ro 

sau resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0755055273, 0752235635. 

(276795) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat în construcţii. Tel. 0765529161. 

(276805) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia Papuc Diesel. Tel. 

0747343057. (276798) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(276611) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

gresie+ faianţă. Tel. 0749647036 

(276685) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.: 0749223334 (276646) 

 • Brutărie angajează modelatori 

pâine, modelatori covrigi, pati-

seri, şoferi, cu experienţă. Salariu 

motivant. 0749455809. (276651) 

 • Covrigărie angajează modela-

tori covrigi şi patiseri cu experi-

enţă. 0758690119. (276652) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(276657) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755 

124302. (276699) 

 • Angajez asistent farmacie pen-

tru drogherie. Tel. 0726301091. 

(276730) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE: 

LUCRATOR COMERCIAL 

STATIE PECO, ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, LACATUS 

MECANIC, INSTALATOR. TEL 

0745686276 (276753) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat în construcţii. Relaţii la 

telefon 0743647624, 0755809957. 

(276774) 

 • Angajăm personal resurse uma-

ne, posesor permis auto. Relaţii la 

telefon 0743647624, 0755809957. 

(276775) 

 • Angajez menajera. Pentru detalii 

sunati la 0747027702. (276779) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276780) 

 • Se cauta lacatus confectii me-

talice si sudor pentru executie 

paturi metalice (mobilier metal-

lic), program part-time incepand 

cu orele 16.00. Pentru mai multe 

detalii contactati: 0744.642.148. 

(276783) 

 • Executăm demolări, es-

cavări şi închirieri utilaje. 

0754405757. (276754) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276758) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276759) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276760) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276787) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276807) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înmatriculare 

auto GL 35 MYR, pe numele Bottero 

Suzana. Se declară nul. (276790) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.2491, pe numele Vasiliu Nicu. Se 

declară nul. (276791) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Vacarciuc Igor. Se 

declară nule. (276792) 

 • Pierdut registru unic de control PFA 

Popa  M. Adrian, F17/520/10.07.2018. 

Se declară nul. (276793) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

199/1979 din 30.09.1996, pe nume-

le Ion Ileana, Ioan D. Mircea, Ioan 

D. Georgel- Liviu, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 27, rândul 8, locul 9, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(276796) 

 • Pierdut contract de cooperare nr. 

5515/1992 şi proces verbal de pre-

dare recepţie al spaţiului comercial 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Comrimet SA, spaţiu situat în str. 

Tecuci, bloc V5, parter+ mezanin. 

Se declară nule. (276802) 

 • Pierdut contract de construire nr. 

2552/4.05.1993 şi proces verbal de 

predare primire al spaţiului încheiat 

între SC Loconfort SA şi Comrimet 

SA, spaţiu nr.2 situat în cartier 

I.C.Frimu, bloc N3A, tronsonul 1+2. 

Se declară nule. (276803) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-

denţi pe numele Jecu Andreea 

Alexandra. Se declară nulă. 

(276806) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 4071 

din 7.04.2009, pe numele Voinea 

Vasile, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola V, parcela 

8, rândul 4, locul 12, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (276810) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 34113/1992 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Crăciun Vasilica şi Iancu, aparta-

ment situat în str. Brăilei 232, bloc 

E4 ap.11. Se declară nule. (276811) 

Anunţ concurs DIRECTOR TEHNIC PRODUCŢIE la APĂ-CANAL S.A.

APĂ-CANAL S.A. anunţă organizarea concursului pentru ocuparea pe o perioadă nedeterminată, 

cu  normă întreagă, a postului vacant de Director Tehnic Producţie.

CONDIŢII DE PARTICIPARE

Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii, cumulativ:

a) Are cetăţenie română, cetăţenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor apar-

ţinând Spaţiului Economic European şi domiciliul în România;

b) Cunoaşte limba română (scris şi vorbit);

c) Are capacitate deplină de exerciţiu;

d) Are o stare de sănătate corespunzătoare funcţiei pentru care candidează, atestată pe baza 

adeverinţei medicale eliberate de medicina muncii;

e) Nu i-a încetat contractul individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 5 ani;

f) Nu are înscrieri în cazierul judiciar şi fi scal;

g) Nu a fost începută urmărirea penală pentru infracţiunile prevăzute la art. 6 din Legea societăţilor 

nr. 31/1990, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, pentru infracţiuni contra patri-

moniului prin nesocotirea încrederii, infracţiuni de corupţie, delapidare, fals în înscrisuri, evaziune 

fi scală, infracţiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi sancţionarea spălării ba-

nilor – declaraţie pe propria răspundere;

h) Nu se afl ă într-una din situaţiile prevăzute de art.88 din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul 

de afaceri, prevenirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, precum şi cele referitoare la confl ictul 

de interese şi a statutului societăţii cu poziţia de Director Tehnic Producţie al societăţii;

i) Are studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă dura-

tă, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul tehnic;

j) Are minimum 5 ani experienţă în funcţii de conducere/coordonare, dobândită în companii, publi-

ce ori societăţi din sectorul privat, în domeniul utilităţilor publice.

ALTE INFORMAŢII

Dosarele de candidatură vor fi  depuse până la data de 27.10.2022 ora 12.00, obligatoriu pe suport hârtie, 

în plic închis şi sigilat, la punctul de lucru EWORA RESURSE UMANE S.R.L., Municipiul Galaţi, Stra-

da Domnească nr.13C, CENTRUL DE AFACERI DUNĂREA, Etaj 2, camera 213, Judeţul Galaţi, CP 

800015.

Alte informaţii referitoare la desfăşurarea concursului, conţinutul dosarului de candidatură, comunicarea 

cu candidaţii, contestaţiile şi protecţia datelor personale se regăsesc în Anunţ concurs pentru ocuparea 

pe o perioadă nedeterminată, cu normă întreagă, a postului vacant de Director Tehnic Producţie la 

APĂ-CANAL S.A., varianta integrală publicată pe site-ul APĂ-CANAL S.A. (https://apa-canal.ro/).

Persoană de contact CĂTĂLIN BURDUŞA, telefon 0756-084.813, e-mail catalin.burdusa@jobewora.ro.

PRF MP 002832

ANUNŢ PUBLIC

RCS&RDS S.A., titular al proiectului „Construire canalizatie subte-
rana FO pentru furnizare de servicii de televiziune prin cablu, inter-
net si telefonie in com. Piscu, Jud.Galati”,anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului, fara evaluarea impactului asupra corpurilor de 
apa si fara evaluare adecvata, de catre A.P.M. Galati, in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
mai sus mentionat propus a fi  amplasat in com. Piscu.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la Sectiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Drafturi 
acte de reglementare – Proiect decizie etapa de incadrare 2022.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anuntului pe pagina de internet a APM Galati,
pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 002830

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. COMUNA SCHELA anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„CONSTRUIRE LOCUINŢE PENTRU TINERI, DESTINATE ÎN-

CHIRIERII – BLOC ANL”, propus a fi  amplasat în comuna Schela, 

sat Schela, str. Vasile Alecsandri, nr.28, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galati: http://apmgl.anpm.ro/ reglementări/acordul de mediu/

anunţ_depunere_solicitare şi la sediul titularului: U.A.T. Comuna 

Schela, str. Lascăr Catargiu, nr. 79, sat Schela, com. Schela, jud. 

Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002829

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

5

1582  u Papa Grigore al XIII-lea a 
introdus un nou sistem de calendar, 
înlocuind astfel Calendarul Iulian 
cu Calendarul Gregorian. Ziua 
de 5 octombrie a fost socotită 15 
octombrie. În România, Calendarul 
Gregorian a fost adoptat în anul 
1919, când ziua de 1 aprilie a 
devenit 13 aprilie.
1713  u Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.
1864  u Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme.
1880  u Încetează din viaţă 
JACQUES OFFENBACH (n. 1819), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană.
1902  u Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, prozator, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Internaţional Herder.  
1931  u Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor.
1936  u Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedinte al Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi al Republicii Cehe 
(1992-2003).
1978  u Încetează din viaţă MIHAI 
BERZA (n. 1907, la Tecuci), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei  Române.
1993  u Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n. 1903), 
preot profesor, doctor în teologie, 
membru al Academiei Române.  
1997  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-9 octombrie), ediţia a V-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2004  u Principatul Monaco 
devine cel de-al 46-lea membru al 
Consiliului Europei.
2007  u Se inaugurează cel de-
al doilea reactor al Centralei 
nuclear-electrice de la Cernavodă.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-16 octombrie), ediţia a XXVII-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.

Robert H. Goddard, 
„tatăl“ rachetelor 
moderne
VIRGI GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Robert Hutchings Goddard s-a 

născut pe 5 octombrie 1882, 

la Maple Hill, Massachusetts. 

Un an mai târziu s-a mutat cu 

familia la Boston, unde între anii 

1888-1898, a urmat cursurile 

secundare, după care a revenit 

cu familia la Maple Hill.

După ce a citit romanul lui 
Wells „Războiul lumilor“, a de-
venit interesat de cercetarea 
spațială. Din 1904 și până în 1908, 
a urmat cursurile Institutului 
Politehnic din Worcester. În anii 
următori și-a aprofundat studiile 
în fi zică.

În anul 1912, a explorat ma-
tematic, pentru prima dată, 
posibilitățile rachetelor de a 
ajunge la mari altitudini. Între 
anii 1912-1913, a fost instructor 
în domeniul cercetării fi zicii la 
Universitatea din Princeton. Şi-a 
continuat activitatea de profesor 
în învățământul universitar, iar 
în perioada 1923-1943 a fost di-
rector al Laboratorului de Fizică 
din cadrul Universității Clark.

Robert Hutchings Goddard a 
fost primul om de știință care nu 
numai că a analizat potențialul 
rachetelor și al zborului lor în 
spațiu, dar a contribuit, de ase-
menea, la punerea lui în practică. 
Goddard, prin talentul său deo-
sebit atât creativ, cât și practic, a 
depășit realizările în domeniul 

pionieratului rachetelor europe-
ne. A anticipat detaliile tehnice 
ale proiectilelor germane V-2, care 
includeau un control giroscopic. 
Deși a existat o perioadă în care 
cercetările sale au fost contestate, 
în cele din urmă realizările sale în 
domeniu au fost recunoscute.

În 1921, a publicat, în SUA, pri-
ma sa lucrare, intitulată „O meto-
dă pentru atingerea înălțimilor 
extreme“, în care a elaborat cal-
culele matematice de concepție și 
de zbor ale rachetelor cosmice și 
a demonstrat posibilitatea teore-
tică a atingerii Lunii.

În 1926, a construit prima ra-
chetă cu combustibil lichid, care, 
în timpul testelor, s-a ridicat la o 
înălțime de 12 metri și a zburat 56 
de metri. La 8 martie 1935, a lan-

sat, la Auburn, prima rachetă cu 
propergoli lichizi (oxigen lichid și 
gazolină), care avea o viteză mai 
mare decât cea a sunetului.

A avut şi ideea unui lansator 
de rachete, primul model ameri-
can de Bazooka (lansator de gre-
nade propulsate de rachete) fi ind 
inspirat din cercetările sale.

A decedat pe 10 august 1945, 
la Baltimore.

Pe 16 septembrie 1959, în 
cadrul celei de-a 86-a sesiuni a 
Congresului SUA, i-a fost acorda-
tă, post-mortem, Medalia de Aur. 
Tot în memoria sa, a fost creat, la 
NASA, un mare laborator pentru 
cercetări științifi ce, care a de-
venit NASA’s Goddard Space Fli-
ght Center - inaugurat la 1 mai 
1959. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Din fericire, există muzica!“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 

mineralelor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

5 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

56:42 pm

meteo 5 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  88

Cluj

17  66

Bucureşti

19  77

Galaţi

20  88

Constanţa

18 1010

Braşov

14  44

Londra

19  66

Paris

23 1010

Madrid

28 1414
Roma

26 1313

Chişinău

17  88
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, s-ar putea să vă întâlniţi 

cu o persoană deosebită.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan sentimental, este de 

aşteptat ca lucrurile să meargă 

foarte bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu lăsaţi 

problemele sentimentale să se 

adune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să vă păstraţi realismul 

şi să evitaţi speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să încheiaţi contracte 

avantajoase şi să faceţi investiţii 

inspirate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă faceţi planuri stricte 

pentru azi, fi indcă este puţin 

probabil să vă puteţi respecta 

programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi multe idei constructive pe 

care doriţi să le discutaţi cu cei 

apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, nu este indicat să vă 

implicaţi în activităţi importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă ca azi să 

abordaţi aspectele personale cu 

relaxare și deschidere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Singurele difi cultăţi pe care le 

puteţi întâmpina sunt cele de 

comunicare. 

horoscop
5 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 OCTOMBRIE 

remember
Jose Froilan Gonzalez (1922-2013)

Pilotul argentinian de curse 
Jose Froilan Gonzalez s-a născut 
pe 6 octombrie 1922, la Buenos 
Aires. A debutat în Formula 1 
în 1950, pe o maşină Maserati, 
la Marele Premiu al statului 
Monaco. A participat în total la 
26 de curse, în nouă sezoane, 
1950-1957 și 1960, pentru 
echipele Maserati, Talbot-Lago, 
Ferrari şi Vanwall. A obținut 
primul său succes la Marele 
Premiu al Marii Britanii, disputat 
pe 14 iulie 1951, pe circuitul de 
la Silverstone, devenind primul 

pilot Ferrari care a obţinut o 
victorie în Formula 1. A recidivat 
la Silverstone în 1954. Totodată, 
a fost singurul pilot argentinian 
care a câştigat prestigioasa cursă 
de 24 de ore de la Le Mans. Era 
poreclit „The Pampas Bull“ de 
către fani și El Cabezón“ (Cap 
gras) de către colegi. Pe 10 iulie 
2011, a fost omagiat de echipa 
Ferrari, la 60 de ani de la prima 
victorie în Formula 1 a scuderiei. 
Jose Froilan Gonzalez a decedat 
pe 15 iunie 2013, la Buenos Aires. 
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

83 CM 

150 CM

177 CM

+ 2 cm

+ 4 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

138 CM

107 CM

+ 6 cm

+ 3 cm

+ 5 cm

CLINICA 
PRO TV. ora 00,00, horror, mister, thriller, 2002, SUA

  Cu: Sylvester Stallone, Polly Walker, Jeffrey Wright,                                     u

Charles S. Dutton

Titlu original: D-Tox  u

Stallone interpretează rolul unui poliţist care, după ce a asistat la o crimă 
odioasă, este internat la o clinică de recuperare. După puţin timp însă, pacienţii 
încep să dispară unul câte unul...  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret                                  

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Regele de pe Insula 

Diavolului

Norvegia, Franta, Suedia, 
Polonia, Acţiune, Dramă

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clinica

SUA, Crimă, Horror, 
Mister, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:45 Revizie Tehnica

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frânte

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
08:55 Zboară cu mine

Comedie, Dramă
10:25 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

12:30 Moara neagră

Aventuri, Familie
14:10 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
15:50 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
17:25 Cum să îţi dresezi 

dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 C’mon C’mon

SUA, Dramă
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Elle

coprod., Dramă, Thriller
01:05 Mama

SUA, Dramă, Horror 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Nunta lui Jenny

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Povestea vinde

23:00 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
00:00 Luminiţa                                              

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie

online

PRF PVL 000031
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rebus
Din scrierile lui Shakespeare

ORIZONTAL: 3) Împărat slav – A bloca înaintarea cuiva – Râul cu juveţi. u

4) Capăt de alee! – Folosite la cusut – Cenușiu din fi re – Păzite de lupi. 

5) Condamnare publică – Sarcina actorului – Lucrare cu plugul. 6) Bun 

la care s-a renunţat în favoarea cuiva – Venit curat în casă – Primul la 

numărat. 7) Pom cu fructe pentru veveriţe (dim.) – Nu-i bună la nimic – 

Tăios la capete! 8) Tumoare malignă a pielii – Chemare spre mine (var.). 

9) Rajiv Ghandi Academy of Technology-India (siglă) – Pod plutitor – 

Folclorist român (Anton). 10) Necesar respiraţiei – Ciucure ornamental 

– Cută a feţei. 11) Scuar gol! – Puse la cale! – Asta-i viaţa omului… - 

Prezente la curs!

VERTICAL: 3) Fructul tentaţiei din rai – Varietate de ortoză incoloră u

(geol.) – Final de vers! 4) Marcate la semn! – Lăsat de pe o zi pe alta – 

Carte de mare valoare. 5) Veche provincie – Pielea feţei - Șire de paie. 

6) Câine de vânătoare,tare clăpăug… - A trimite mingea peste capul 

adversarului – Încep ploile! 7) A apărea subit – Trecute în cont! – Pardesiu 

femeiesc. 8) Circar, mânuitor abil de obiecte – Oraș în Satu Mare. 9) 

Prima casă – Arbore de ceai – Contrar adevărului,în exprimare. 10) 

Lucian Herea – Poftim…la iarmaroc! - Agenţia Naţională de Privatizare 

(siglă) – Siglă pentru ”International Christian University”. 11) Instituto 

Espanol de Oceanografi a (siglă) – Crud la inimă! – Scârţâie din mers pe 

uliţă – Pică la mijloc!  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „De la Nelson Mandela“ de ieri:
Orizontal: u EDUCATIAEST, UTETIFOLOSE, POD, SINA, IC, OS, MO, 
IRUPE, E, PUREC, BEA, RARI, LEI, NM, AERATE, PATA, CM, TRAC, 
URI, EUI, ATEI, UP, PLABMIHCSAU, AMRAACINRET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Scriitoricească“ de ieri:
Orizontal: u

D, A, L, PADURAR, CETATE,  B, LACOM, N, MACI, AR, CI, TITAN, TI, RATEU, EROU, TIR, CS, 
CM, HOTARATA, E, ROTAR, TIZ, SIR, STRAZI, TIC, ESTET.

integramă 
Mașinării!

Parcelă de 
teren lucrată
Tata mare în 
accepţiunea 

copiilor

...

...
Râvnită

Animalul 
din tren!

Haine de 
ploaie

Au statut 
în libertate 

(fem.)

În cantitate 
mare (fem.)

Pietre 
semipreţioase

E ceva de 
necontestat

Curent 
al lojei

Şi cu asta... 
gata

Parte!

Trecut de 
luna a opta

Cutie 
din plastic!

Pregătit 
de zbor

Statură

Îmbrăcat la 
patru ace

Sărită 
la cap!

...

Desenat

Peste!

A se 
expune la 
pericole

Loc 
la teatru

A face 
autostopul

Trecuţi 
de sudori

...

Cu înclinaţie 
la scris

Luna cea 
mai scurtă

Singură!

Cuvânt din 
vechime

Rime 
încurcate!

Curte la 
parter!

Casete din 
plastic!

Părere!

A trage pe 
dreapta

Laici!

Liţe... 
răsucite!

Tratat 
de la 

început!

1 5 2

4 6

2 1 7

3 5

5 1 6

9 8 1

2 7 9

4 5 3

6 7 8

7

5 1 2 3

8 4 6

9 4

3 8

6 7 5 2

2 5 9

3 1

4 8 9 7
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1 9 8 4 5 3 6 7 2

4 3 2 7 1 6 8 5 9

6 5 7 9 2 8 4 3 1

7 4 9 8 6 5 2 1 3

3 8 5 1 9 2 7 6 4

2 6 1 3 7 4 9 8 5

8 7 4 5 3 9 1 2 6

9 2 3 6 8 1 5 4 7

5 1 6 2 4 7 3 9 8

9 6 8 2 5 3 4 1 7

3 2 1 4 7 6 8 5 9

7 5 4 1 8 9 6 2 3

8 7 5 3 6 4 1 9 2

2 9 6 5 1 8 3 7 4

4 1 3 9 2 7 5 8 6

1 8 7 6 4 2 9 3 5

6 3 2 8 9 5 7 4 1

5 4 9 7 3 1 2 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- A venit frigul! Încălzeşte-
mă…
- Că la vară îţi fac vânt. 2

- De ce-ai predat la Poliţie 
portofelul găsit?
- Păi, dacă nu-l şuteşti din 
buzunar, mânca-ţi-aş, n-are 
farmec. 

reţeta zilei
Melcișori  
pizza

INGREDIENTE. 400 gr aluat 

foietaj, 200 gr cașcaval, 200 gr șuncă presată, 

1 lingură sos pizza. 

PREPARARE. Întindeţi aluatul 

de foietaj într-un dreptunghi. Ungeţi toată 

suprafaţa cu sosul de pizza. Radeţi deasupra 

cașcavalul. Şunca presată o tăiem fâșii și o 

presărăm peste cașcaval. Rulăm cât mai strâns 

posibil, obţinând astfel un rulou pe care îl tăiem 

în rondele, obţinând niște melcișori. Îi așezăm 

în tava tapetată cu hârtie de copt, lăsând puţin 

loc între ei. Dăm la cuptor până devin ușor 

rumeni.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce nu cântă            
nimeni ca Andra 

u Cine-i mafiotul în 
muzică? „Mafi ot? Nu cred că 
există așa ceva. Eu cred că 
este unul dintre domeniile 
cele mai curate - muzica 
și showbizul”, l-am auzit 
spunând pe Laurenţiu Duţă, 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai”. Afi rmaţia despre 
„curăţenia” din muzică și 
mai ales din showbiz frizează 
absurdul pentru toţi cei 
care au trecut cât de cât 
de poleiala strălucitoare a 
acestui domeniu. Însă, de 
departe, cea mai incomodă 
dintre întrebările care i-au 
fost adresate, în opinia mea, 
nu s-a referit la banii pe care 
îi câștigă din muzică sau 
la scandalurile din spatele 
desfi inţării trupelor muzicale, 
ci la cea mai bună voce pentru 
care a compus Laurenţiu Duţă. 
„Andra!”, a spus fără să stea pe 
gânduri. „Andra. Andra, Elena 
Gheorghe, dar... Alexandra 
Stan are o voce incredibilă. 
Dar Andra, superprofesionistă! 
M-a impresionat! Când am 
înregistrat «Jumătatea mea 
mai bună», am rămas surprins 
că a venit cu textul scris de 
mână, avea notat pe fi ecare 
vers cum să cânte, avea în 
telefon o aplicaţie cu toate 
terţele și backingurile, și 
doar dădea play să-și aducă 
aminte ce-a făcut acasă. 
Asta nu s-a întâmplat la 
niciun artist. Nu numai că e 
înzestrată cu talent, dar este 
și perfecţionistă și muncește 
foarte mult!”, a spus Laurenţiu 
Duţă. Sper să nu-și ridice-n cap 
toate vocile feminine pentru 
care a compus vreodată. 
Pentru că voce ca a Andrei 
chiar n-are nimeni...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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(Afl aţi titlurile a șase comedii: 7; 7,8; 4,6,6,5; 3,2,5; 5,4,5,2,4; 7,2,5)
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Zeci de ucraineni, mutaţi 
în apartamente private
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 60 de refugiați ucrai-
neni au fost relocați din cămine-
le Universității ”Dunărea de Jos”, 
odată cu începerea anului uni-
versitar. Studenții au revenit la 
cursuri în format fi zic și cum cere-
rea de locuri de cazare a fost mare, 
s-a impus mutarea refugiaților 
în apartamente ale unor privați, 
prin grija Universității, conform 
Programului 50/20 (Hotărârea de 
Guvern 315/2022, combinată cu 
Ordonanța de Urgență 15/2022, 
privind acordarea de asistență 
umanitară de către statul român 
cetățenilor străini proveniți din 
zona războiului din Ucraina; pro-
gramul le permite persoanelor 
fi zice care cazează ucraineni să 
încaseze, pentru fi ecare dintre ei, 
50 de lei pe zi pentru cazare și 20 
de lei pe zi pentru hrană).

În acest timp, numărul mi-
granților care au intrat în țară 
pe la cele două puncte de tre-
cere a frontierei de la Galați a 
fost în scădere. Poliția de Fron-
tieră Galați a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 349 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 128 de persoane. 

Astfel, 477 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 
de ore în județul nostru, cu 189 
mai puțini decât în intervalul 
precedent.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 
sunt disponibile 274 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 

afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil.

Doar o parte a ucrainenilor 
nou-veniți au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție 
de autorități, cei mai mulți 
continuându-și drumul. Astfel, 
marți, 4 octombrie, la blocul M11 
erau 111 refugiați. La Baza „Side-
rurgistul“ erau libere toate cele 
150 de locuri, la fel ca și cele 30 
de locuri disponibile la Centrul 
social comunitar Șendreni. La in-
ternatele și sălile de sport, erau 
ocupate 42 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
119 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 16 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii ucrai-
neni.  , 

NUMĂRUL DE MIGRANŢI, ÎN SCĂDERE  , REFUGIAŢI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 miercuri

3 - 8 octombrie 2022

PRF PVL 000035

FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 
ACCIDENT. Un accident 

soldat cu rănirea unei femei de 39 

de ani care traversa regulamentar 

a avut loc pe un marcaj pietonal 

de pe o arteră foarte circulată a 

Galaţiului.  > pag. 04

ARCADA, START 

ÎN CHAMPIONS 

LEAGUE
VOLEI. A sosit ora startului 

ofi cial în competiţia continentală 

a echipelor campioane naţionale 

de volei masculin, în care 

participă şi formaţia CSM Arcada 

Galaţi.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 octombrie 2022

40

PRF PVL 000027

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Partea a doua a programului 
european KineDok 2022 începe 
joi, 6 octombrie, la ora 18,30, 
cu difuzarea fi lmului „Lemn“ 
(România, 2020). Regia este 
semnată de Monica Lăzurean-
Gorgan, Michaela Kirst, Ebba 
Sinziger. Proiecția va fi  urmată 
de o discuție cu regizoarea și pro-
ducătoarea Monica Lăzurean-
Gorgan.

„Tăierile ilegale sunt o aface-
re globală de miliarde. Alexan-
der von Bismarck, descendent al 
«Cancelarului de Fier» și director 
executiv al Environmental In-
vestigation Agency din Washin-
gton D.C., reușește să urmăreas-
că, sub acoperire, mașinațiunile 
comerțului ilegal cu lemn din 
pădurile europene. Unde ajung 
acești copaci și cine obține 
profi turile mari din vânzare? 
Problema politicii, corupția și 
indiferența autorităților sunt 
dezvăluite cu ajutorul unei ca-
mere ascunse. Scopul principal 
al lui Von Bismarck nu este să 
expună o situație scandaloasă, 

ci să promoveze o schimbare 
în conștiința societății politice 
și civile și un nou cod de con-
duită pentru economia globală 
și consumatorii din lumea în-
treagă“, se precizează pe pagina 
evenimentului.

Monica Lăzurean-Gorgan a 
absolvit Universitatea Naţională 
de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că „I.L. Caragiale“ (promoția 
2001) și este producătoare și regi-
zoare cu peste 10 ani de experien-
ță în producții de fi lm documen-
tar și coproducții internaționale. 
Din 2020 este membră cu drept 
de vot a Academiei Americane de 
Film, instituția care decernează 
premiile Oscar.  .

fi lm
Documentar despre tăierile 
ilegale de lemn
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